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Sammanfattning:  

Detta examensarbete har haft som syfte att se hur verksamma lärare i årskurserna F-3 arbetar 

med utomhuspedagogik inom naturorienterande ämnen och teknik samt se vilka möjligheter 

som finns kopplat till det utomhuspedagogiska arbetssättet. Studien byggde på 

semistrukturerade intervjuer där fem verksamma lärare som arbetar i årskurserna F-3 deltog. 

Resultatet visade att det finns mängder av arbetssätt att använda i den utomhuspedagogiska 

undervisningen. Därtill synliggjordes flera möjligheter, bland annat att eleverna får en djupare 

kunskapsförståelse när de får pröva sina teoretiska kunskaper, praktiskt utomhus, i samband 

med rörelse och användning av kroppens sinnen. Genom ett processarbete där teoretisk och 

praktisk kunskap arbetas samman, gynnas elevernas inlärning och kunskaperna befästs bättre. 

Viktiga slutsatser i examensarbetet är att kunskap utomhus är något som leks fram, när 

eleverna själva får upptäcka och utforska miljön. Dessutom anser lärare som medverkat i 

studien att utifrån barnens egna förutsättningar, kan alla elever delta i undervisning utomhus.  
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1 INLEDNING 

1.1 Bakgrund 

Under utbildningens VFU-perioder samt vid mitt eget arbete i skolan har jag fått 

uppfattningen att utomhuspedagogik inte är en vanlig undervisningsform. När jag ser tillbaka 

på mina år som elev i skolan, hade vi lektioner utomhus varje till varannan vecka, främst 

inom naturorienterande - och samhällsorienterande ämnen. De lektioner som bedrevs utomhus 

är de lektionerna och kunskaperna jag minns bäst från min låg- och mellanstadietid. Många 

lärare som jag har mött uppger att det känns svårt och stressigt att bedriva undervisning 

utomhus. Det är tidsödande, svårplanerat och du som lärare vet inte om eleverna uppnår de 

önskade lektionsmålet. Skolverket (2022) skriver i Lgr 22 ”Skapande och undersökande 

arbete samt lek är väsentliga delar i det aktiva lärandet. Särskilt under de tidiga skolåren har 

leken stor betydelse för att eleverna ska tillägna sig kunskaper” (s.8). Att arbeta med 

utomhuspedagogik kan bidra till att eleverna får arbeta praktiskt och undersökande, i en miljö 

som inte känns som traditionell undervisning.   

 

Fägerstam (2019) skriver att undervisning som bedrivs utomhus har potential att öka lärandet 

i skolan, genom att ta vara på och använda den natur samt de resurser som finns i skolans 

närområde. Dessutom bör undervisning utomhus ses som ett komplement till den traditionella 

undervisningen inomhus. Vidare skriver Fägerstam (2019) att det finns flertalet positiva 

effekter med undervisning utomhus, bland annat att kunskap befästs bättre om undervisningen 

varieras av både aktiviteter inomhus och utomhus.  

 

I en artikel skriven av Hasslöf (2021) lyfts att användandet av utomhuspedagogik kan nyttjas i 

mer än bara några enskilda områden. Det kan sättas i en större kontext och användas för att 

diskutera saker i ett större sammanhang, exempelvis hur näringen går runt i ett kretslopp. Att 

använda en och samma plats som utgångspunkt har många möjligheter. Att ta vara på en plats 

utomhus kan medföra att andra lärandemål än själva naturmötet växer fram.  

 

Olika skolor har olika förutsättningar för hur utomhuspedagogik kan organiseras och 

genomföras. Det kan finnas stora skillnader mellan innerstadsskolor och landsbygdsskolor, 

men trots det, finns många skolor som arbetar med utomhuspedagogik. Hasslöf (2021) menar 

att det handlar om lärarens syn och tankesätt kring hur man kan inrama, öppna upp och 

anpassa olika typer av lektioner som bedrivs utomhus. Olsson (2015) beskriver att det inte 

finns en skola som arbetar likt en annan när det kommer till utomhuspedagogik, men trots det 

finns en röd tråd som väver samman användandet av landskapet som finns utanför 

klassrummet. Ingen dag är den andra lik utomhus, vilket gör undervisningen utomhus till en 

stor lärandetillgång. Det finns alltid nya saker att undersöka, elever och lärare kan i ett 

samspel utforska för att lära nya saker. 

 

Med denna bakgrund vill jag undersöka hur lärare arbetar med utomhuspedagogik inom 

naturorienterande ämnen och teknik, där naturorienterande ämnen innefattar biologi, kemi och 

fysik. Dessutom vill jag möta det positiva med att bedriva undervisning utomhus, eftersom det 
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finns tidigare forskning som visar på att utomhuspedagogik är en gynnsam undervisningsform 

som bör utnyttjas mer än vad den gör i dagens skola.  

 

1.2 Litteraturgenomgång  

1.2.1 Utomhuspedagogikens definition  

Nationalencyklopedin (2023) definierar utomhuspedagogik som en pedagogik som utgår från 

platsens betydelse för lärandet. Arbetssättet växte fram under 1990-talets början och har en 

koppling till den pragmatiska pedagogiken där kunskap ses som en aktivitet. Den pragmatiska 

teorin bygger på att eleverna får kunskap både från ett textbaserat lärande samt genom 

autentiska upplevelser. Undervisningen sker till största del utomhus, där eleverna får 

reflektera och tolka olika typer av natur- och kulturlandskap. Szczepanski (2014) menar att 

utomhuspedagogik är ett bra komplement till pragmatisk och progressiv pedagogik. Detta 

eftersom lärandeformen har sin grund i att elever upptäcker och observerar nya erfarenheter i 

autentiska miljöer och situationer. Ekvall (2012) förklarar utomhuspedagogik som en 

upplevelsebaserad undervisningspedagogik som används utomhus i olika miljöer, exempelvis 

i vildmarken, i en trädgård eller vid en stadsdamm.  

 

Åkerblom (2005) skriver att undervisning som bedrivs utomhus ofta har sin grund i att främja 

inflytande och kreativt skapande, delaktighet och reflektion. Cederberg & Eriksson (2015) 

lyfter i sin forskningsstudie att undervisnings som bedrivs utomhus kan väcka lusten till 

lärande hos de elever som har låg motivationsnivå, då undervisningen utomhus kan kännas 

enklare i förhållande till den textbaserade undervisningen inomhus. Forskningen visar på att 

undervisning som bedrivs utomhus synliggör det gemensamma lärandet, där elever och lärare 

lär av och med varandra. På samma sätt stärks det gemensamma lärande mellan elev och elev. 

Utomhusundervisning ger en varierad undervisning och bidrar med en röd tråd mellan de 

aktiviteter som genomförs inom- och utomhus, där autentiska och konkreta lärandesituationer 

sammanflätas. Szczepanski (2014) framhåller att utomhusmiljön behöver varieras och att den 

bör vara variationsrik, ur aspekten att variera mellan naturmark och miljöer som finns på eller 

i närheten av skolans byggnad.  

 

Faskunger et al (2018) menar att en undervisning som bedrivs utomhus kan nå goda 

skolresultat. De lärare som använder sig av undervisningsformen utomhuspedagogik i skolans 

närmiljö, har stora möjligheter att använda autentiska miljöer. Faskunder menar att de 

autentiska miljöerna låter eleverna upptäcka och lära sig om miljöfrågor, hållbar utveckling 

och mycket mer, vilka alla kan ta stöd i läroplanens mål. Åkerblom (2005) framhåller att en 

av de viktigaste förutsättningarna för att undervisning som bedrivs utomhus ska fungera är att 

det finns lärare som är villiga att arbeta utomhus och som ser vilka möjligheter som finns med 

att bedriva utomhusundervisning. Szczepanski (2014) ser fördelar med undervisning som 

bedrivs utomhus, men lyfter att undervisningsformen fungerar bäst när det är lärare som är 

intresserade och välutbildade som undervisar. Dessutom bör dessa lärare se värdet av den att 

variera utom- och inomhusundervisning.  
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Szczepanski (2013) ser undervisning som bedrivs utomhus som ett komplement till den 

undervisning som traditionellt bedrivs inomhus. Att använda sig av andra platser, 

sammanhang och rum gör att elevernas lärande och utveckling förstärks. Undervisning som 

växelverkar mellan inom- och utomhusundervisning ger eleverna en större möjlighet till mer 

naturlig rörelse under skoldagen samt att undervisningen inte enbart förblir stillasittande. Gill 

(2014) framhåller att undervisningsformen utomhuspedagogik bidrar till att barn och 

ungdomar, blir mer regelbundet aktiva. Undervisning som bedrivs utomhus tycks även gynna 

andra viktiga faktorer i elevernas vardag, så som bättre sociala färdigheter och en starkare 

självinsikt, vilket elever som enbart har undervisning inomhus i högre grad går miste om. 

Elfström et.al (2022) hävdar att många av de svenska skolorna har en god tillgång till naturen. 

Det räcker att det finns en skogsdunge med träd, växter, spännande stenar och en liten 

vattensamling för att det ska skapas en bra undervisningsmiljö. I Sverige har man dessutom 

allemansrätten, vilket inte finns i många andra länder. Att allemansrätten finns i Sverige borde 

enligt författarna göra att naturen och dess rika undervisningsmöjligheter användas mer. 

Ekvall (2012) lyfter att utomhuspedagogik bidrar till en högre fysisk aktivitet än den 

undervisning som genomförs i klassrummet. Dessutom ökar inlärnings- och 

koncentrationsförmågan vid undervisning utomhus, vilket kan ses som ett redskap för de 

elever som har svårigheter med det i andra lärandesituationer. Lärandet utomhus förbättrar 

även elevers hälsa och minskar stressnivån samtidigt som det sätter olika kunskaper i ett 

sammanhang.  

 

1.2.2 Läroplanen om naturkunskap  

I Läroplanen för grundskola, förskoleklass och fritidshemmet (2022) skriver Skolverket att 

naturvetenskapen har växt fram av att människan har ett behov av kunskap om sin omvärld, 

men även om sig själv. Inom biologiämnet ska eleverna ges möjlighet att utifrån sina egna 

upplevelser ställa frågor om människan och naturen. Eleverna ska dessutom få en 

undervisning som bidrar till att deras kunskaper om naturen och människokroppen fördjupas. 

Eleverna ska bland annat utveckla sin kommunikativa förmåga, men även kunna göra etiska 

och praktiska ställningstaganden som innefattar hälso- och miljöfrågor. I elevernas praktiska 

arbete ska de träna färdigheter som berör digitala verktyg samt olika material och utrustning.  

 

I det centrala innehållet för naturorienterande ämnen i årskurs F-3, ska undervisningen bland 

annat behandla området ”Djur, växter och svampar i närmiljön, hur de kan grupperas samt 

namn på några vanligt förekommande arter”. Vidare ska eleverna arbeta med systematiska 

undersökningar i form av enkla fältstudier, experiment och observationer (Skolverket, 2022).  

 

1.2.3 Pragmatismen  

Holmqvist (2021) förklarar det pragmatiska perspektivet som ett undervisningssätt där elever 

utmanas genom olika handlingar vilka bidrar till utveckling av elevernas kunskaper. 

Elevernas nyfikenhet stimuleras genom att undervisningen konkretiseras och problematiseras. 

Utgångspunkten i pragmatismen är att all kunskap om verkligheten är indirekt, som människa 

kan man inte få en absolut verklighetsuppfattning. Den enda bild vi kan få är den människan 

skapar själv, under tiden vi lever i den. Handling och agerande är två ord som värderas högt 
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inom pragmatismen, då dessa begrepp ses som viktiga delar för lärande. Säljö (2017) lyfter en 

grundtes inom pragmatismen och beskriver att kunskap är något som människan kan använda 

sig av för att förstå och hantera olika problem och situationer som kan uppstå i vardagen. 

Holmqvist (2021) lyfter att pragmatismen inte endast är en verksamhet som bedrivs praktiskt 

även det sociala sammanhanget har en avgörande faktor. Säljö (2017) skriver att pragmatiker 

ser sådant som fungerar för människan i vardagen som meningsfull och intressant kunskap, 

vilka är kopplade till konkreta erfarenheter som upplevts.  

 

Inom pragmatismen skiljer man inte på praktik och teori. Man menar i stället att dessa två 

faktorer integrerar med varandra i människans vardagliga handlingar. Att genomföra en 

praktisk handling är enligt pragmatiker inte möjligt utan att använda sitt teoretiska tänkande 

och reflektion. Wickman (2014) menar att eleverna lär sig genom att synliggöra deras 

handlingar och samtal. En mycket viktig aspekt är att eleverna behöver känna att kunskapen 

de lär sig har ett värde och upplevs som nödvändig kunskap, annars har de svårt att ta till sig 

det som lärs ut. Säljö (2017) lyfter ett problem som pragmatikerna ser med skolan, vilket är 

att kunskaperna som eleverna lär sig i skolan är en egen värld som eleverna inte kan ha 

användning av i sin utveckling inom vardagliga samt samhällsrelevanta områden.  

 

1.2.4 John Dewey  

John Dewey (1859–1952) var en amerikans filosof och psykolog som förespråkade 

pragmatismen. Dewey utformade pragmatismen till en teori om kognition, vilket innefattade 

utforskandet, med andra ord, den empiriska metoden. Metoden förklaras som en pågående 

process där kulturella, personliga, biologiska och sociala dimensioner ständigt samverkar. All 

undervisning skulle enligt Dewey ge eleverna aktuell kunskap som de har användning av 

inom sin utbildning eller i ett verksamt yrke. För att det skulle vara möjligt att ge aktuell 

kunskap krävdes att eleverna fick genomföra praktiska moment i ett så verklighetssinnat 

moment som möjligt (Holmqvist, 2021). Säljö (2017) förklarar att Dewey ansåg att skolan 

behövde vara en demokratisk organisation, där unga människor fick utveckla kunskaper som 

gör dem till aktiva samhällsmedborgare. Skolans uppgift är att bygga vidare på de kunskaper 

barnet har sedan tidigare och över tid ska undervisningen ge eleven en förståelse för sin 

omvärld. Enligt Dewey var pedagogens största uppgift att eleven fick bygga vidare på sina 

tidigare erfarenheter för att utveckliga nya kunskaper.  

 

Under hela 1900-talet hade Deweys tankar inflytande över den svenska skolan och hans 

pedagogiska idéer inspirerade många av de som arbetade med skolreformerna i mitten av 

seklet. En formulering som fick stort avtryck var, Learning by doing. Learning by doing lades 

till grunden för tankar kring att skolarbetet skulle bli mer elevcentrerat och anpassas till alla 

elever oavsett förutsättningar. Praktiska inslag skulle blandas med ämnesstudier för att 

underlätta elevernas inlärning och möjligheter att ta till sig ny kunskap (Säljö, 2017). Dewey 

(1999) menade att man lär sig genom att göra, det vill säga Learning by doing. Kunskaper 

som sitter allra djupast i människan är de som handlar om hur man gör något. När man lär sig 

något nytt, lär man sig det genom att göra samma sak upprepade gånger. Lärandet bör alltid 

ha en tydlig relation till barnets vardag och de färdigheter som barnet lär sig förankras till 

vardagliga situationer och händelser. Elfström et.al (2022) förstärker att läraren behöver lägga 
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stor vikt vid barnens intressen eftersom den mest effektiva utbildningen endast kan ske i den 

sociala situation barnet befinner sig i.  

 

Dewey menade att elevernas undervisning skulle struktureras utifrån ett dilemma eller 

problem som fanns eller som skapades bland eleverna. När en situation är oklar eller svår att 

förstå har man enligt Dewey de bästa förutsättningarna för att lära sig. Problemet som uppstår 

reds ut genom att skapa sig ny förståelse och kunskap kring dilemmat, för att sedan försöka 

organisera och nå fram till en slutsats. Människan möter och ser ständigt nya saker som gör att 

verklighetsuppfattningen ändras och våra tankar måste omprövas. Efter hand lär vi oss att 

förstå de nya infallsvinklarna, vilket resulterar i att människan har tagit till sig ny kunskap och 

lärt sig något nytt (Säljö, 2017). Elfström et.al (2022) menar att Dewey ansåg att undervisning 

inom naturvetenskap skulle vara praktisk och planerad på ett sätt så att barnet kan använda 

sina tidigare erfarenheter och kunskaper.  

 

1.3 Syfte och frågeställningar 

Syftet med examensarbetet är att undersöka hur lärare arbetar med utomhuspedagogik inom 

naturorienterande ämnen och teknik i grundskolans tidiga år, F-3. Arbetet avser att lyfta fram 

hur verksamma lärare bedriver sin undervisning utomhus samt vilka möjligheter lärarna ser i 

elevernas utveckling och inlärning av att arbeta i en autentisk miljö.  

 

Undersökningen utgår från följande frågeställningar: 

 

1. Vilka möjligheter ser lärare med undervisning utomhus inom naturorienterande ämnen 

och teknik, jämfört med den traditionella undervisningen inomhus? 

2. Hur arbetar lärare i årskurs F-3 med utomhuspedagogik för att skapa en inkluderande 

undervisning där alla elever ges möjligheten att delta? 
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2 METOD 

2.1 Urval 

I studien har fem legitimerade lärare deltagit. Alla lärare arbetar eller har nyligen arbetat i 

årkurs F-3. Valet att begränsa intervjuerna till lärare som arbetar i årskurs F-3 valdes eftersom 

syftet med studien var att se hur lärare inom detta stadie arbetar med utomhuspedagogik. De 

intervjuade lärarna har alla goda erfarenheter kring att arbeta med utomhuspedagogik som 

undervisningsform i naturorienterande ämnen och teknik. Deltagarna i studien har arbetat som 

verksamma lärare mellan 6 och 25 år, vilket gör att de har olika typer av utbildning. Det fanns 

inget krav på hur länge deltagarna skulle arbetat med utomhuspedagogik, men det fanns en 

önskan om att läraren aktivt arbetade med undervisningsformen.  

 

För att komma i kontakt med de valda lärarna lades intresseansökningar ut på olika sidor och 

grupper på internet som riktar sig till lärare som arbetar med naturorienterande ämnen inom 

de lägre åldrarna. Via dessa sidor hittades fem lärare som ville ställa upp på en intervju. Utav 

dessa fem lärare var det tre som själva hörde av sig och i sin tur gav förslag på lärare som 

kunde kontaktas. Utifrån förslagen ställde ytterligare två lärare upp. Även skolor som arbetar 

med utomhuspedagogik kontaktades för att hitta fler lärare som kunde delta eller för att få 

fram förslag på lärare som arbetade med utomhuspedagogik. Utifrån att olika skolor 

tillfrågades hittades två lärare. Från början var det sju intresserade lärare, men två valde att 

hoppa av (se nedan). Urvalet bestod av lärare från olika delar av Sverige. Stukát (2011) 

förklarar metoden där forskaren letar efter lämpliga personer till en undersökning för 

snöbollsmetoden. Dessa personer hjälper sedan till att ge förslag på andra personer som kan 

tänka sig att delta i studien eller forskningen. Denna typ av metod kan dock vara lite 

svårarbetad, då det inte alltid är enkelt att skapa en god kontakt med den första personen man 

kommer i kontakt med. Eriksson Barajas (2013) menar att metoden även kallas för nominerat 

urval, eftersom varje informatör tillfrågas om det finns fler aktuella personer att tillgå. 

Processen fortsätter tills forskaren anser att den har ett tillräckligt material och uppnått en 

teoretisk mättnad.  

 

När tillräckligt många informanter accepterat att delta fick dessa ett informationsbrev (bilaga 

1). Syftet med detta brev var att ge informanterna information kring vad som gällde när de 

deltog i studien och intervjun. Informationsbrevet mejlades ut till alla presumtiva informanter. 

Från början fanns det sju informanter som ville delta, men två valde att avbryta sin medverkan 

innan intervjuprocessen, på grund av tidsbrist samt sjukdom. Kvar blev endast fem 

respondenter som valde att delta. Genom hela processen där informanter söktes, var det 

viktigt att informera om att deltagandet var konfidentiellt, vilket medförde att en informant 

som till en början inte ville delta, gjorde det i alla fall.  

 

2.2 Datainsamlingsmetoder 

För att samla in material till studien valdes semistrukturerade intervjuer som 

insamlingsmetod. Bryman (2018) beskriver metoden som en situation där intervjuaren har 
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förbestämda frågor, likt ett frågeschema, men frågorna behöver inte följa en bestämd ordning. 

Den som intervjuar 

har rätt att ställa följdfrågor eller lägga till frågor i samband med en fråga som uppfattas ha ett 

viktigt och informationsrikt svar. Personen som blir intervjuad blir inte låst vid att den ska 

svara ett riktat och bestämt svar, utan kan har möjlighet att utveckla svaren. Eftersom studiens 

syfte var att ta reda på hur lärare arbetar med utomhuspedagogik samt vilka möjligheter den 

typen av undervisning har ansågs semistrukturerade intervjuer vara den bästa metoden. 

Bryman (2018) menar att en metod där semistrukturerade intervjuer används är bra när de 

intervjuades egna åsikter kring det valda området ska diskuteras. Stukát (2011) menar att 

semistrukturerade intervjuer är anpassningsbara och följsamma, eftersom den som genomför 

intervjun har möjlighet att ställa följdfrågor, vilket kan ge djupare och mer eftertänksamma 

svar.  

 

Sammantaget genomfördes fem intervjuer, vilket är en begränsad grupp. Stukát (2011) samt 

Larsen (2018) menar att ett mindre antal intervjuer kan vara bra, eftersom materialet annars 

kan blir för stort och svårt att förstå sig på. Dessutom kan begränsade resurser, exempelvis 

tid,vara en utmaning i analysarbetet. Larsen (2018) anser att mellan fyra till fem respondenter 

är att föredra och menar att fler respondenter än så kan medföra att viktigt material missas. 

Intervjuerna genomfördes enskilt och digitalt via Zoom. Valet att ha enskilda intervjuer föll 

sig naturligt eftersom det var viktigt att förstå vad varje enskild lärare hade för tankar och 

arbetssätt. Stukát (2011) lyfter risken med att informanterna påverkar varandra om man skulle 

genomföra en gruppintervju eller att det hålls inne på viktigt eller känslig information.  

  

2.3 Procedur 

Det första steget för att hitta intresserade lärare var att skriva ut en intresseansökan på internet 

samt att kontakta lärare som arbetar på skolor där det finns en uttalad inriktning mot 

utomhuspedagogik. I intresseansökan presenterades information om mig samt en kort 

presentation kring examensarbetet och dess syfte. Detta för att ge respondenterna en 

grundförståelse för vad deras medverkan skulle innebära. Det informerades även om att 

studien byggde på intervjuer som berörde ämnet utomhuspedagogik inom naturorienterande 

ämnen samt teknik och att intervjuerna var tänka att genomföras digitalt.  

 

När ett önskat antal lämpliga informanter var hittade, skickades ett informationsbrev (bilaga 

1) ut. I informationsbrevet fanns det information kring examensarbetets syfte samt hur data 

skulle komma att samlas in, genom intervjuer som sedan transkriberas. Vidare fanns 

information kring att arbetet skulle publiceras på DIVA, som är en plattform för 

studentuppsatser och forskningspublikationer. När arbetet publicerats på DIVA kommer allt 

insamlat grundmaterial att förstöras. Informanterna fick även veta att deras medverkan genom 

hela arbetet var konfidentiellt samt att de när som helst kunde, både innan, under och efter sitt 

intervjutillfälle kunde välja att avbryta sin medverkan. Slutligen fanns kontaktuppgifter till 

mig som student samt till handledaren av arbetet.  
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De fem intervjuerna genomfördes online via tjänsten Zoom som är en plattform för 

videosamtal. Bryman (2018) menar att intervjuer som genomförs online är mycket lika 

telefonintervjuer. I intervjuer online finns en närvaro som gör att intervjuerna liknar en 

personlig intervju som sker ansikte mot ansikte. Dessutom är en digital intervju flexibel 

eftersom den kan ske på vilken plats och tid som helst, oberoende av vart parterna befinner 

sig. Vidare lyfter Bryman (2018) att en onlineintervju kan medföra att fler personer vill delta, 

eftersom det varken kostar pengar eller kräver att personen som intervjuas förflyttar sig. Det 

som kan ses som en negativ faktor till intervjuer online är de teknologiska problemen som kan 

uppstå, exempelvis kan internetuppkoppling vara dålig, vilket medför att vissa delar av det 

inspelade materialet försvinner eller inte blir korrekta. Detta var dock inte något som 

drabbade de fem intervjuerna som genomfördes inför denna studie.  

 

Inför intervjuerna hade ett intervjuunderlag med 20 frågor tagits fram (se bilaga 2). I 

underlaget fanns de frågor som skulle ställas till vardera respondenten vid intervjutillfället. 

Bryman (2018) kallar ett intervjuunderlag likt detta för en intervjuguide. I en intervjuguide 

finns olika typer av frågor, vilka är inledande öppna frågor, mellanliggande frågor samt 

avslutande frågor. De öppna inledande frågorna handlar om den intervjuade personens 

bakgrund, utbildning och yrkesroll. De mellanliggande frågorna berör intervjuns syfte och har 

frågor som kräver mer eftertänksamhet. Slutligen finns de avslutande frågorna för att samla 

ihop samtalet och ge respondenten en chans att fundera kring om den missat att säga något 

eller vill ändra eller lägga till något i sitt svar (Bryman,2018).  

 

Även om intervjuerna följde en intervjuguide fanns det skillnader vid intervjusituationerna, då 

det i vissa intervjuer uppkom följdfrågor. Bryman (2018) kallar följdfrågor för 

uppföljningsfrågor. Vid följdfrågor ber man respondenten att förtydliga ett svar eller utveckla 

ett djupare svar. Under flertalet av intervjuerna lyfte respondenter svar på frågor som kom 

längre ner i intervjuguiden, vilket gjorde att en del av frågorna vävdes samman. Även om en 

fråga till viss del hade besvarats, ställdes frågan ytterligare en gång. Bryman (2018) anser att 

det är bra att ställa om en fråga som till viss del redan är besvarad, för att inte missa något 

viktigt eller att personen som intervjuar blir förvirrad kring frågeordningen. Miljön där 

intervjuerna genomfördes var lugn, trygg och ostörd för båda parter. Stukàt (2011) skriver att 

miljön spelar stor roll för intervjuresultatet. Varje intervju spelades in efter godkännande från 

respondenten. Intervjuerna hölls under tre veckor och inspelningstiden varierade mellan 34 

minuter upp till 55 minuter.  

 

2.4 Databearbetning/Analysmetoder 

Första steget i att bearbeta materialet var att transkribera de fem inspelade intervjuerna. En 

transkribering innebär att det som sagts i intervjuerna skrevs ner till ord på papper. Stukát 

(2011) och Bryman (2018) menar att transkriberingsprocessen är mycket tidsödande och det 

beräknas ta tre till sex timmar att transkribera ett inspelat material på en timme. Dock anses 

metoden vara relevant i studien, eftersom intervjupersonens ord och uttryck kan behållas 

ordagrant. Allt material som spelades in transkriberades inte. Valda delar som tysta stunder, 

hostningar, gäspningar och utfyllnadsord plockades bort för att göra textmaterialet enklare att 
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analysera. Det bör göras en begränsning av materielmängden för att avgränsa information som 

inte är betydelsefull för studien.  

 

Efter att materialet transkriberats och materielmängden begränsats skrevs materialet ut på en 

skrivare. Detta gjordes för att på ett enklare sätt kunna leta efter likheter och skillnader mellan 

de olika intervjuerna. Under tiden arbetet med att hitta likheter och skillnader pågick, 

användes en tabell där all intressant data matades in. Tabellen låg till grund för hur resultatet 

sedan skulle presenteras. Tabellen var strukturerad utifrån intervjufrågorna och vad de olika 

respondenterna svarat. Detta för att på ett tydligare sätt se hur de olika respondenterna ställde 

sig till de olika frågorna samt om det fanns några likheter och skillnader i svaren. I tabellen 

matades även citat in, som vid databearbetningen ansågs vara av betydande roll i kommande 

resultatarbete. Eriksson Barajas et.al (2013) lyfter flera olika analysmetoder, där en av 

metoderna heter innehållsmetod. Metoden beskrivs som ett grundläggande arbetssätt där 

forskaren stegvis klassificerar data på ett systematiskt sätt. Klassificeringen av data görs för 

att forskaren ska kunna hitta och se teman och mönster som lyfts, där fokuset ligger på att 

skildra utmärkande fenomen. Även Bryman (2018) beskriver innehållsanalys som en 

analysform där forskaren kodar material för att hitta teman och samtidigt hitta nya intressanta 

företeelser.  

När det nedskrivna materialet skulle matas in i tabellen bearbetades en fråga i taget utifrån de 

fem genomförda intervjuerna. Vissa frågor hade liknande svar medan andra frågor hade mer 

spretiga svar. För att göra uppdelningen tydlig markerades de olika svaren i tabellen med 

olika färger. Svar som var lika varandra markerades med en färg, medan de svar som skiljde 

sig åt markerades med en annan färg. Valet att markera svaren i olika färger medförde att 

analyseringsarbetet förenklades och det blev tydligare att hitta både mönster samt likheter och 

skillnader mellan respondenternas svar. Även de citat som valdes ut markerades i en färg. 

Bryman (2018) beskriver kodningsscheman, vilket är ett schema där all information som rör 

ett visst område, i detta fall en viss fråga, förs in. Var och en av kolumnerna i ett 

kodningsschema utgör ett led som skall kodas. Kolumnrubrikerna säger vilken dimension som 

är aktuellt, i detta fall intervjufrågorna. Larsen (2018) lyfter att det är bra att dela upp frågor i 

kategorier för att utifrån det hitta svar och citat som drar år samma håll. Utifrån det kan man 

sedan koda materialet, bland annat genom att sätta olika markeringar på olika svar. När 

kodnings- och bearbetningsarbetet var klart, gick det att hitta material som resultatdelen 

kunde bygga på. Resultatdelen strukturerades utifrån underrubriker som kommit fram i 

analysarbetet av intervjumaterialet.  

 

2.5 Undersökningens kvalitet  

I en kvalitativ studie är det viktigt att uppfylla och synliggöra att arbetet har genomsyrats av 

reliabilitet och validitet. Eriksson Barajas et.al (2013), Bryman, (2018) samt Stukát, (2011) 

beskriver begreppet reliabilitet som att en studie går att genomföra igen och att resultatet 

skulle bli detsamma som vid den första genomförda studien. Studiens resultat ska gå att tolka 

av någon annan som är intresserad av samma ämne. Därav är det viktigt att den som genomför 

och spelar in intervjun inte gör några feltolkningar, då detta kan medföra att resultatet inte blir 

helt korrekt. Johansson och Svedner (2010) förklarar begreppet reliabilitet som noggrannhet 
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vid mätning. Om mättningen görs noggrant vid första tillfället, bör samma resultat gå att 

komma fram till vid andra mätningar. Det kan i praktiken vara svårt att uppnå en perfekt 

reliabilitet eftersom alla observatörer tolkar saker ur olika synvinklar, vilket gör att 

tolkningarna kan skilja sig åt. Vetenskapsrådet (2017) menar att kvalitativa studier uppnår en 

hög reliabilitet när forskaren eller personen som genomför intervjun kan säkerställa att de 

intervjuade förstår frågorna som ställs samt att alla medverkande i studien har tolkat och 

förstått frågorna på samma sätt.  

 

Validitet i en studie handlar om dess giltighet och relevans. Forskningens validitet syftar till 

trovärdighet, överföringsvärde samt bekräftbarhet. Det är viktigt att relevant data samlas in 

för att kunna tolka slutsatserna i resultatet som giltiga (Larsen, 2018). Bryman (2018) och 

Stukát (2011) menar att den insamlade datamängden behöver vara tillförlitligt samt att det 

behöver finnas en tillräckligt stor mängd insamlad data för att kunna besvara undersökningens 

frågor. Johansson och Svedner (2010) skriver att validitet används för att se om resultatet av 

studien ger en trovärdig bild av undersökningen. Vidare visar studiens validitet om resultatet 

lyckats få med allt som var tänkt att undersökas.  

 

En tredje aspekt för att se hur undersökningens kvalitet är, är att se studiens generaliserbarhet 

eller överförbarhet. Stukát (2011) menar att generaliserbarheten syftar till att se om 

undersökningens frågeställning, resultat och slutsatser kan användas i en större grupp eller om 

den endast gäller för de som deltagit i en enskild studie. Bryman (2018) tydliggör att urvalet i 

en undersökning är viktigt för generaliseringen. Urvalet måste vara ses som representativt i 

största grad för att kunna visa att undersökningen inte är unik för den grupp som deltagit.  

 

2.6 Forskningsetiska principer och överväganden  

Bryman (2018) beskriver att grundläggande etiska frågor rör integritet, konfidentialitet, 

frivillighet och anonymitet för de personer som deltar i undersökningen. Det ställs högra krav 

på personen som genomför en studie, gällande studiens kvalitet. För de personer som väljer 

att delta i en studie inte ska fara illa finns ett så kallat individsskyddskrav, vilket innefattar 

fyra olika områden. Vetenskapsrådet (2002;2017) skriver om de fyra grundläggande etiska 

principerna på följande sätt: 

 

Informationskravet – personen som deltar ska vara väl medveten om studiens syfte och kan 

när som helst välja att avbryta sin medverkan.  

 

Samtyckeskravet – deltagarna behöver ge sitt samtyckte till att delta i studien.  

 

Konfidentialitetskravet – uppgifterna som samlas in ska hanteras på ett säkert sätt så att ingen 

obehörig kan komma åt det insamlade materialet.  

 

Nyttjandekravet – materialet som samlats in får inte användas i något annat sammanhang än 

för den tänkta studien. Vid studiens slut förstörs materialet (Vetenskapsrådet 2002; 

Vetenskapsrådet, 2017).  
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När en undersökning genomförs med en grupp människor är det noga att författaren utgår från 

de forskningsetiska principerna och gör etiska övervägande. Att arbeta utifrån de etiska 

principerna innebär att de medverkande personerna ska respekteras. I detta arbete har olika 

etiska övervägande gjorts. All medverkan har varit frivillig och de medverkade har när som 

helst under studiens arbetsprocess haft möjlighet att avbryta eller dra tillbaka sin medverkan. 

Innan de intervjuade lärarna tackade ja till att medverka fick de ett informationsbrev som 

innehöll information kring vad deras medverkan i studien innebar. Inga av de intervjuer som 

har genomförts har påbörjats innan informanten en andra gång har godkänt sin medverkan och 

fått information kring studiens syfte. Det vill säga att de som medverkat i studien har haft två 

tillfällen att godkänna sin medverkan samt varit införstådda i vad deras medverkan innebar. 

Materialet som samlats in har endast hanterats av mig som författare av arbetet och ingen 

obehörig har haft eller kommer ha tillgång till det insamlade materialet. Därtill kommer allt 

material endast användas i denna studie och dess syfte. I arbetet har inga av lärarnas namn, 

åldrar, kommuntillhörigheter eller skolnamn nämnts för att förhindra att de medverkandes 

personuppgifter når ut till obehöriga. När arbetet är färdigskrivet och godkänt kommer allt 

material att förstöras i samband med att arbetet publiceras på DIVA. 
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3 RESULTAT 

Resultatdelen inleds med att presentera de intervjuade lärarnas tolkning av vad 

utomhuspedagogik är. Sedan presenteras framgångsfaktorer för att undervisning utomhus ska 

lyckas. Därefter presenteras lärarnas olika arbetssätt inom naturorienterande ämnen och 

teknik, med en inriktning på det centrala innehållet ”Djur, växter och svampar i närmiljön, hur 

de kan grupperas samt namn på några vanligt förekommande arter” (Skolverket, 2022). 

Slutligen kommer resultatdelen presentera vilka möjligheter lärarna ser med undervisning 

utomhus i jämförelse med den traditionella undervisningen i klassrummet.  

 

3.1 Utomhuspedagogik, vad är det? 

De fem intervjuade lärarna är överens om att begreppet utomhuspedagogik är väldigt 

komplext. En tanke som lärarna har är att utomhuspedagogik är en undervisningsform där 

eleverna med hjälp av naturen lär sig nya saker samtidigt som de får en känsla för naturen. 

Dessutom får eleverna använda sin kropp och sina sinnen och i samband med rörelse befäster 

det nya kunskaper.  

En lärare berättar att tanken kring vad utomhuspedagogik är, har ändrats. I början av lärarens 

karriär ansågs utomhuspedagogik vara något som genomfördes i naturen, helst i en 

närliggande skog. I dag har läraren ändrat sitt tankesätt och ser utomhuspedagogik som ett 

undervisningstillfälle där man befinner sig utomhus och lär sig på olika sätt. Platsen har inte 

längre någon större betydelse, skogen och skolgården fungerar lika bra som ”klassrum”.  

En annan lärare menar att utomhuspedagogik är att det man lär sig inomhus kan man även 

lära sig utomhus. Det man lär sig inne, befäster man utomhus genom att uppleva genom alla 

sina sinnen, i alla väder och främst i den rätta miljön för växter och djur.  

Ett citat som en lärare använder för att beskriva utomhuspedagogik är ”att utnyttja naturens 

möjligheter för att uppleva och lära sig på en verklighet baserat sätt där sinnesintryck och 

praktiska övningar är en naturlig del”. 

 

3.2 Framgångsfaktorer  

I detta avsnitt presenteras vilka faktorer som påverkar att undervisningen utomhus lyckas 

samt hur undervisningen bedrivs på ett genomtänkt och lärorikt sätt.  

 

3.2.1 Lärarens roll och inställning  

En viktig aspekt som de fem intervjuade lärarna lyfter för att undervisning utomhus ska bli 

lyckad och kunna genomföras, är att läraren själv har ett intresse för att vara utomhus. Lärarna 

som har deltagit i intervjuerna har själva en aktiv fritid och trivs bra i naturen. Lärarna belyser 

vikten av att naturen har mycket att visa och lära oss människor och att det är viktigt att 

eleverna får goda möjligheter till naturvistelse redan vid ung ålder. Vidare nämns att det är 

fördelaktigt om eleverna själva får väcka sin nyfikenhet för naturen, genom att undersöka på 
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egen hand. Tre av fem lärare menar att det är viktigt att leka fram nyfikenheten för naturen 

och ta vara på elevernas intressen och upptäckter. Genom att leka fram nyfikenheten och 

intresset för naturen kan eleverna upptäcka egna saker som de eventuellt inte hade gjort om 

läraren styrde undervisningen.  

Två lärare nämner att de har kollegor som inte förstår varför man arbetar med 

utomhuspedagogik. Kollegorna resonerar att det tar mycket tid från den traditionella 

undervisningen och att det lätt blir hopp och lek utomhus. Att ha kollegor som anser att 

arbetssättet är något som är jobbigt och tar tid, påverkar de tillfrågade lärarna negativt. Det 

skapar en osäkerhet hos lärarna vilket medförde att de två intervjuade lärarna valde att inte 

undervisa utomhus eller att deras undervisning utomhus senarelagts och inte påbörjats när det 

var tänkt. Alla intervjuade lärare hävdar att undervisande lärare själva måste ha ett intresse för 

naturen och undervisning utomhus för att det ska bli ett bra och fungerande arbetssätt. Det går 

inte att tvinga någon att ta sig ut och undervisa om det inte finns något intresse hos läraren 

själv. Oavsett om det finns kollegor som är negativa till att bedriva undervisning utomhus är 

det endast den enskilda läraren som själv kan bestämma hur den vill ha sin undervisning. 

Lärarna i intervjun påpekar att du som lärare ska göra det som du och dina elever intresserar 

sig för. De menar att man inte ska försöka påverkas av andra och att man ska se till vilka 

fantastiska möjligheter det finns med utomhuspedagogik. En lärare säger att ”Så länge du 

tycker att det känns bra, kommer eleverna också att göra det”.  

Intervjugruppen är eniga om att lärarens eget intresse och nyfikenhet genomsyrar 

undervisningen, vilket ger eleverna en bra och intresseväckande kunskapsförmedling. En del 

av lärarna lyfter att de vill förmedla sin nyfikenhet och förundran till naturen till eleverna och 

få eleverna att känna samma positiva känslor som lärarna själva får när de är i naturen. En 

lärare menar att det är genom förundran som man lär sig nya saker och i intervjun säger 

läraren nedanstående: 

 

”Genom förundran kan man utveckla sina kunskaper inom och för naturen och få en bättre 

förståelse mellan naturen och människan, men även bara naturen i sig”. 

En annan lärare lyfter vikten av att vara positiv till naturen och ta vara på de intressen som 

eleverna lyfter och visar intresse för. Läraren trycker på att det är viktigt att eleverna känner 

att undervisningen utomhus är rolig och att det skapar nyfikenhet och ett fortsatt intresse. Det 

är läraren som har den viktiga uppgiften att skapa dessa känslor och läraren förklara sina 

tankar genom att säga så här: 

” Jag vill ge eleverna den känslan jag har av att vara utomhus, den fantastiska underbara 

känslan som naturen ger oss människor”.  

 

3.2.2 Rutiner 

En annan viktig faktor för att undervisningen utomhus ska lyckas är att det finns en tydlig 

struktur med regler och rutiner. Lärarna i intervjun anser att det är minst lika viktigt att ha en 

tydlig struktur utomhus som det är inom undervisningen inomhus. Eleverna behöver veta vad 
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det är som gäller av dem under hela undervisningstillfället utomhus. I intervjuerna 

framkommer det att det är viktigt att ha en kontinuitet i undervisningen utomhus. Det kan 

innebära att läraren och eleverna alltid går till samma plats när de är utomhus. Det medför att 

eleverna känner till platsen och dess miljö, men främst att de känner sig mer trygga när de 

besökt en plats flera gånger tidigare.  

En lärare nämner att det kan ta tid innan eleverna lär sig hur de ska förhålla sig till 

undervisningen utomhus. Men genom träning där tydliga regler och rutiner finns, lär sig 

eleverna hur och vad de ska göra. Läraren påpekar att ”Barn är smarta och lär sig snabbt hur 

de ska agera”. En sak som lyfts av flera av lärarna är att eleverna redan vid de första tillfällena 

ute måste lära sig att undervisning utomhus inte betyder att det är rast eller hopp och lek. En 

annan lärare berättar att eleverna alltid gör samma sak när de ska gå till skogen, enbart för att 

de ska veta vad som förväntas av dem, men främst för att de ska känna sig trygga i 

situationen. Upplägget som klassen har börjar redan på skolgården, innan eleverna och läraren 

går mot skogen.  

När eleverna ställer upp utanför hallen får de en varsin delad bild. Utifrån bilden ska eleverna 

hitta en parkompis som har den andra halvan och på ett enkelt och tydligt sätt hittar eleverna 

vem de ska gå med till skogen. Innan eleverna kommer fram till skogen knackar de på ett träd, 

för att välkomnas in samt för att tydliggöra för eleverna vilka regler som gäller när de kommit 

fram till skogen. Därefter får de springa över en kulle för att bli av med lite energi. På andra 

sidan kullen finns platsen där undervisningen brukar bedrivas och där samlas eleverna för att 

skogsbada. Att skogsbada innebär att man får känna in naturen med alla sinnen. När alla 

elever kommit på plats och skogsbadat, börjar undervisningen.   

 

3.2.3 Elevernas förutsättningar  

En tredje faktor som är viktig att tänka på för att undervisningen utomhus ska bli bra är att 

eleverna har rätt förutsättningar. En förutsättning som alla lärare belyser är att eleverna 

behöver ha rätt kläder, något som inte är självklart att alla elever har. Lärarna är överens om 

att undervisningen utomhus ska byggas på en positiv känsla som man bär med sig över tid och 

som utvecklar ett intresse för att vara utomhus. Den positiva känslan går man miste om, om 

förutsättningarna inte är rätt. En lärare berättar att det på skolan ofta finns kläder att låna, men 

har en förståelse för att det inte ser ut på det sättet på alla skolor. I lärarens klass finns det 

ibland elever som inte har rätt kläder för att vara ute en längre tid, vilket gör att de elevernas 

inställning till naturen kan påverkas negativt om upplevelsen inte känns bra. Vid dessa 

tillfällen brukar läraren erbjuda eleverna att följa med en stund för att känna sig delaktiga och 

sedan tillåta eleverna att gå tillbaka till klassrummet och arbeta med något kopplat till det som 

de andra eleverna gör utomhus. Dock medför detta att det behöver finnas en annan vuxen som 

kan ta hand om eleverna, på vägen tillbaka till skolan samt i klassrummet.  

En förutsättning som också är viktig att tänka på är att alla elever och grupper inte passar för 

att vara i skogen. Alla lärare som deltagit i intervjuarbetet menar att det finns både enskilda 

elever och hela klasser där det utmanande att bedriva undervisning i naturen. Är det en klass 

eller grupp som har utmaningar kring att vara i naturen, kan undervisningen begränsas till 
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skolgården, vilket är ett arbetssätt som en av de intervjuade lärarna lyfter. Lärarna anser att  

om det är en enskild elev som tycker att det är jobbigt eller svårt att ha undervisning utomhus 

krävs det att det finns en annan vuxen som kan vara med denna elev när övriga gruppen går i 

väg. Ett annat alternativ som nämns av två av lärarna är att man kan förbereda den enskilda 

eleven långt innan, så den vet vad som förväntas av den och vad som kommer ske under 

lektionen utomhus. Dessutom kan lektionstiden anpassas och eleven behöver inte vara med 

under hela lektionstillfället. Alla lärare som deltagit i studien är överens om att man som 

lärare själv vet vad som fungerar bäst för sin grupp och för sina elever. Utifrån gruppens 

förutsättningar anpassas undervisningen vilket leder till ett arbetssätt som passar de flesta 

eleverna i gruppen. En lärare anser att många lärare ofta har för höga krav när de ska arbeta 

med utomhuspedagogik och säger att det vore bra om lärare sänker tröskeln när de har lektion 

utomhus.  

 

3.3 Arbetssätt  

I detta avsnitt kommer de intervjuade lärarnas arbetssätt att presenteras. Flertalet av 

arbetssätten är kopplade till det centrala innehållet ” Djur, växter och svampar i närmiljön, hur 

de kan grupperas samt namn på några vanligt förekommande arter”.  

 

3.3.1 Undervisning utomhus året runt 

Alla intervjuade lärare använder utomhuspedagogik som arbetssätt under hela året. Arbetet 

pågår under årets fyra årstider, vår, sommar, höst och vinter. En av fem lärare arbetar mest 

under höst och vår, de andra lärarna anser att de arbetar lika mycket utomhus under alla fyra 

årstider. Genom att få upptäcka och uppleva de olika årstiderna får eleverna en djupare 

förståelse för naturens förändringar samt att undervisningen blir mer verklig och levande. En 

av lärarna menar att årstiderna skapar olika möjligheter för undervisning och att det är viktigt 

att ge eleverna upplevelsen av att naturen aldrig tar en paus, den är ständigt under förändring.  

Att lärarna bedriver undervisning utomhus under årets alla årstider och i alla väder betyder 

inte att eleverna behöver vara ute långa stunder. En lärare nämner att det kan handla om en 

kort stund där eleverna får gå ut och uppleva hur ett ordentligt snöfall känns. Alla fem lärare 

lyfter att upplevelsen behöver vara positiv och en positiv upplevelse skapas genom att anpassa 

undervisningen utifrån det rådande väderförhållandet. Lärarna planerar undervisningen utifrån 

vädersituationen och har alltid i åtanke att naturen förändras över tid och det finns alltid något 

att uppleva i varje vädertyp och årstid.  

 

3.3.2 Undervisningsplatser 

Lärarna var eniga om att de vanligaste platserna att bedriva utomhuspedagogik på är i en 

närliggande skog eller på skolgården. Två av lärarna har även tillgång till varsitt uteklassrum 

som används i undervisningen. Fyra av fem lärare berättar att de har sjöar som ligger i 



 

 

16 

närheten av skolan och dessa platser används också i undervisningen utomhus, dock inte lika 

frekvent som skogen och skolgården. Förutom de ovan nämnda platserna berättar en lärare att 

den har tillgång till en skolträdgård. Två andra lärare är inne på samma spår och lyfter att de 

har goda odlingsmöjligheter på skolgården, där det även finns olika sorters fruktträd och 

bärbuskar.   

Användandet av undervisning utomhus varierar en del mellan de fem lärarna. En av lärarna 

säger att det varierar väldigt mycket och kan inte säga något exakt antal tillfällen där 

utomhuspedagogik används i undervisningen. En annan lärare använder utomhuspedagogik 

en gång i månaden och påpekar att gruppen har stor påverkan till detta. Gruppen är orolig och 

har svårt att komma till ro utanför klassrummet, vilket lett till att lektioner utomhus inte 

genomförs ofta. Vid tidigare undervisningsgrupper har läraren varit ute två gånger i veckan. 

De tre övriga lärarna använder utomhuspedagogik i sin undervisning minst en gång i veckan. 

En av lärarna har ingen fast dag, men säger att allt över en gång är en bonus. De två sista 

lärarna har bestämda dagar och lektionstillfällen de är utomhus. När lärarna menar att de är 

ute en gång i veckan eller en gång i månaden betyder det att ett lektionstillfälle är utomhus, 

inte hela dagar. Ett lektionstillfälle kan innebära en enskild lektion eller att klassen är ute 

under en förmiddag eller eftermiddag. Dessa tillfällen är kopplade till undervisning inom 

naturorienterande ämnen och teknik, men lärarna nämner att de även bedriver 

utomhuspedagogik inom andra ämnen, främst matematik.  

 

3.3.3 Bingo 

Ett arbetssätt som alla lärare nämner är bingo av olika slag. Arbetssättet kan beröra många 

olika områden, men lärarna nämner främst områden växter, svampar och djur. Ett bingo kan 

enligt lärarna vara väldigt enkelt i form av att eleverna ska hitta olika trädarter, lövsorter eller 

någon form av årstidstecken. En av lärarna berättar att bingospelet kan göras mer djupgående 

för att få eleverna att fundera och tänka djupare. I stället för att bara hitta saker att fylla i 

bingobrickan med, ges exempel som att: 

- Eleverna ska hitta en pinne med ett gnagspår från en insekt. Det gör att eleverna 

behöver fundera över vilket djur/vilken insekt det kan ha varit som ätit på pinnen.  

- Eleverna ska hitta tre frön. Först måste eleverna veta vad ett frö är, men även från 

vilka växter frön kommer innan de kan börja leta. Här vävs kunskap och lek samman 

och eleverna lär sig på ett roligt sätt.  

Ett annat förslag som kommer fram från samma lärare kopplat till arbetet med bingobrickan 

är att arbeta med fåglar. Eleverna får bilder på olika fågelarter och ska försöka hitta så många 

de kan. På bingobrickan finns inte fåglarnas namn utan uppgiften går ut på att se en levande 

fågel och därefter söka eller leta i olika fågelböcker för att ta reda på fågelns namn. Genom att 

arbeta på det sättet får eleverna inte bara kunskap om olika fågelarter, utan även kunskap i att 

leta i olika typer av faktaböcker och register. Det blir ett undersökande arbetssätt där teoretisk 

kunskap blandas med konkret och praktisk kunskap. Läraren påpekar att om man genomför en 

uppgift likt denna, är det viktigt att tänka på att eleverna grupperas utifrån till exempel 
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läskunnighet i detta fall. Har alla elever inte lärt sig alla bokstäver eller att läsa får man dela 

upp grupper där det finns elever i varje grupp som har kommit i gång med läsningen.  

Vidare förslag på bingo är lövbingo, där eleverna får en bingobricka med olika lövsorter som 

ska hittas i naturen. Lärarna påpekar att det är viktigt att förklara för eleverna att de aldrig får 

dra av eller plocka bort löv eller andra saker från levande träd och växter, endast plocka det 

som finns på marken. På bingobrickan kan det finnas olika frågeställningar likt, hur ser miljön 

ut där trädet växer?.  På bingobrickan kan det även finnas träd som inte finns i den skogen 

eleverna har undervisning i, vilket har en pedagogisk poäng. Utifrån den pedagogiska 

poängen kan man diskutera varför eleverna inte hittar alla träd på brickan och prata om att 

träd behöver olika förutsättningar för att leva, likt oss människor. Exempelvis kan man 

diskutera trädet al, som trivs vid vattenbryn och ses sällan uppe i skogen. Dessa diskussioner 

kan leda till att eleverna får en förståelse för att olika arter gillar att bo på olika ställen och det 

bidrar till den biologiska mångfalden i naturen. De pedagogiska poängen kan utvecklas mer, 

men grundtanken är att eleverna förstår olika samband och får en djupare förståelse för 

naturen och dess olika arter. 

 

3.3.4 Igelkottskoja 

En av lärarna tipsar om en bok som heter Stora roliga skogsboken – aktiviteter för hela året, 

skriven av Wiberg (2022). Från den boken har läraren tagit inspiration och byggt en 

igelkottskoja i skogen. Arbetet började med att eleverna hade ett projekt om igelkotten där de 

tittade på film om igelkotten och dess liv och pratade om igelkotten som djur. Utifrån det 

skulle barnen skriva en faktatext och göra en bilduppgift kopplat till igelkotten. Projektet 

avslutades med att eleverna skulle bygga en igelkottskoja, där igelkottarna kunde övervintra. 

Utifrån de förkunskaper eleverna hade skaffat sig visste de att igelkottarna trivs bra bland 

gamla löv och i mossa. Det finns flera andra typer av bon som eleverna kan skapa och bygga 

tillsammans. Det är inte enbart förståelsen för olika typer av djur och deras vinteranpassningar 

som tränas i dessa typer av uppgifter. Eleverna tränar även samarbete och gruppdynamiken 

stärks. 

 

3.3.5 Växter 

Ett arbetsmoment som en av de intervjuade lärarna använder sig av är att skicka hem ett 

välkomstbrev till eleverna inför skolstarten av årskurs 3. I välkomstbrevet finns information 

om skolstarten, men det finns även en uppgift till eleverna. I brevet står att eleverna gärna får 

ta med sig en bukett med blommor eller någon annan växt till skolan, som de kan hitta i sin 

närmiljö. Utifrån de växter och blommor som eleverna tar med sig får eleverna sedan söka i 

olika uppslagsböcker och ta reda på vilken växt eller blomma det är som de tagit med sig. 

Tillsammans brukar även klassen gå en gemensam promenad för att leta reda på vart de 

medtagna växterna och blommorna trivs och vilka djur som verkar tycka om dem.  

När eleverna gått promenaden och hittat sin växt eller blomma i en uppslagsbok får de skriva 

en kort faktatext. Av växten eller blomman som eleverna plockat med sig, skapar eleverna ett 
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bokmärke genom att pressa blomman mellan böcker och sedan laminera den. Läraren tror att 

sambandet mellan att skriva en faktatext och sedan använda sin blomma eller växt till att göra 

ett bokmärke, medför att eleverna kommer ihåg arbetet bättre. Varje gång eleverna ser sitt 

bokmärke kan de göra en koppling till arbetet och göra en kort enskild repetition.  

 

3.3.6 Livscykler 

Tre av fem lärare brukar arbeta med livscykler av olika slag. Livscyklerna är främst anpassade 

efter de tre områdena djur, växter och svampar. En lärare berättar att eleverna ofta tycker att 

det är väldigt spännande att prata om livscykler inom- och utomhus. Det som upplevs som 

mest lärorikt är när eleverna får se och upptäcka olika stadium av livscykler utomhus i naturen 

eller på skolgården. Ett djur som brukar vara uppskattat att arbeta med är grodan. Läraren 

berättar att det är många gånger som man kan följa grodans utveckling utomhus vid en mindre 

sjö eller vid ett vattendrag. På våren lägger grodan sina ägg i vattnet och sedan sker en 

utveckling till yngel och vidare till en fullt utvecklad groda. Dessa stadier kan följas med 

blotta ögat och dokumenteras med hjälp av digitala verktyg. Läraren berättar även att den vid 

tidigare undervisning har plockat in grodyngel till klassrummet för att studera grodans olika 

cykler, men att det inte är något som sker idag. Läraren menar att det är bättre att låta djuren 

utvecklas och leva i sin naturliga miljö, vilket inte är i ett klassrum.  

Vidare nämner läraren att trädets livscykel är bra att följa om man vill arbeta med livscykler 

utomhus och i samband med att man pratar om olika årstider. Läraren nämner att de på 

elevernas skolgård finns stora bokar, som eleverna brukar studera under året. När intervjun 

spelades in fanns det inga löv på träden och eleverna såg bara grenar och himlen när de tittade 

upp. Under våren kommer trädet att förändras och löv kommer att växa fram ur knopparna. 

När det är dags att gå på sommarlov är trädet fullt utvecklat med en fin trädkrona och det går 

inte längre att se himlen mellan trädens blad och grenar. När eleverna kommer tillbaka till 

hösten har trädet börjat förbereda sig för vintern och de gröna bladen börjar skifta i olika 

färger, desto längre in på hösten vi kommer. Läraren berättar att innan alla löv ramlar av får 

eleverna titta upp i bokarnas toppar och uppleva ett färgsprakande lövspel. I arbetet med 

trädets livscykel har läraren även arbetat med knoppisar under våren. Eleverna får i mars 

varsin knopp som de ska följa utvecklingen på. Utvecklingen dokumenterar eleverna genom 

att rita av knoppen i en bok där de sedan kan se hur knoppen utvecklas över tid.  

En lärare berättar att arbetet med livscykler kan varieras i väldigt hög grad och att det finns 

många olika cykler som kan följas tillsammans med eleverna utomhus i skogen eller på 

skolgården. Olika förslag på livscykler som lärarna nämner är fjärilens, potatisens, trädens, 

äpplets och grodans.  

 

3.3.7 Svampar 

Fyra av fem lärare arbetar med utomhuspedagogik kopplat till området svampar. Två olika 

arbetssätt framkommer vid intervjuerna. Det ena arbetssättet växer fram i klassrummet där 

eleverna får en förförståelse kring svampen, dess delar och vart man kan hitta dem. Eleverna 
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tittar på film och lär sig fakta. Vid ett senare tillfälle får sedan eleverna gå ut i skogen eller på 

skolgården och upptäcka och leta efter olika svampar. Ofta har de med sig ett digitalt verktyg 

som de kan dokumentera med, för att kunna fördjupa sig mer i olika svampar när de åter 

arbetar i klassrummet. Ett annat arbetssätt är att låta eleverna upptäcka och leta efter svampar 

utomhus, innan de får några förkunskaper. Eleverna fotar och dokumenterar och ibland kan de 

även ta med sig någon eller några svampar in i klassrummet för att undersöka närmare.  

Flera av lärarna lyfter att det kan vara bra att ta med sig svamparna in eller titta närmre på 

dem utomhus. Då kan eleverna på ett tydligt sätt se hur svampen är uppbyggd, samt jämföra 

olika svampar med varandra. Arbetet med svampen är ett bra tillfälle att arbeta 

ämnesövergripande och två av lärarna nämner att de vanligtvis brukar skriva en faktatext om 

svampen och göra någon typ av bilduppgift, för att befästa kunskapen djupare.  

 

3.3.8 Fåglar och fågelhotell 

En lärare berättar att eleverna på våren brukar arbeta med vårfåglar. Arbetet med fåglar utgår 

från skolans uteklassrum där eleverna är en förmiddag, varje vecka. Tillsammans tittar 

eleverna efter olika fåglar och pratar tillsammans med läraren kring vilken art de ser. I 

uteklassrummet har läraren med sig små mjukisdjur som liknar de vanligaste småfåglarna som 

finns i Sverige och trycker man på djuret hör man fågelns läte. Läraren berättar att det ofta 

händer att det kommer småfåglar, främst blåmesar som sjunger eller pratar tillbaka. Det 

händer även att blåmesarna närmar sig och eleverna får se fåglarna på nära håll. Det ger 

eleverna en uppfattning om fåglarnas utseende, hur de låter i verkligheten samt att eleverna 

får se fåglarna i sin rätta miljö.  

I uteklassrummet finns även olika sorters fågelhotell, bland annat pilfinkshotell och 

blåmeshotell. Läraren berättar om en händelse som skedde förra året, vilket läraren hoppas 

kommer ske fler gånger. Förra våren flyttade en blåmesfamilj in i ett av hotellen och eleverna 

kunde följa hela processen från att fåglarna började förbereda boet för ungar fram tills att 

ungarna kom. Läraren berättar att när ungarna började matas i maj månad tyckte fåglarna att 

eleverna och läraren var i vägen och vågade inte sig fram. Då fick klassen flytta ut från 

uteklassrummet och hålla koll på boet från ett längre avstånd, vilket fungerade precis lika bra. 

Klassen fick se blåmesföräldrarna lämna mat till ungarna och fick genom att se hela processen 

en upplevelse de aldrig fått, om de endast arbetat med fåglar inomhus. Läraren trycker på att 

det genom ögonblick likt fågelupplevelsen som elever lär sig.  

En annan lärare nämner att man kan bygga olika typer av fågelbon med eleverna som man 

sedan kan sätta upp på skolgården eller i en närliggande skog. Dock poängterar läraren att 

byggprocessen kan ta lång tid och att det krävs en del material som inte alltid finns tillgängligt 

på skolan.  
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3.3.9 Odling och kocken Klorofyll 

Två lärare berättar att de har goda odlingsmöjligheter på sina skolor. En av lärarna har varje år 

ett solrosrace, där alla elever i klassen samtidigt får sätta ett eget solrosfrö. Läraren har en 

blandad klass där förskoleklass och årskurs 1 går tillsammans. Solrosarbetet görs när eleverna 

går i förskoleklass, men läraren berättar att eleverna som går i ettan alltid vill vara med året 

efter också. Arbetet går ut på att se hur ett frö gror och blir till en planta som sedan utvecklas 

till en blomma. Utifrån de olika växtstadierna pratar klassen om vad det är som sker med 

växten och vad den behöver för att växa mer och må bra. Eleverna som går i årskurs 1 och 

som redan har varit med och planterat solrosfrön berättar mycket för eleverna i förskoleklass. 

De berättar bland annat att det är viktigt att prata mycket med sin planta för då kommer det ut 

koldioxid från munnen, som plantan använder som energi, vilket gör att den växer och blir 

starkare. Läraren tror att det är gynnsamt att eleverna får arbeta med samma projekt två 

gånger, eftersom de befäster kunskaperna bättre samt att de blir en repetition där de kan hjälpa 

och visa sina kunskaper för eleverna i årskursen under.  

Läraren som arbetar med solrosrace brukar varje år även ha en potatisplantering. Planteringen 

sker i samband med att blivande förskoleklass kommer på besök. Anledningen till att eleverna 

som ska börja förskoleklass planterar varsin potatis har ett pedagogiskt syfte. Syftet är att 

avdramatisera skolstarten efter sommaren. Att direkt börja prata om potatisplantan och dess 

bebisar gör för många elever att allt jobbigt och nervöst försvinner. När eleverna på våren får 

sätta en potatis får de samtidigt gissa hur många potatisbebisar det kommer finnas efter 

sommaren när de börjar förskoleklass. De första skoldagarna får eleverna gräva upp sin 

potatisplanta och se hur många potatisbebisar det hunnit växa under sommaren. Därefter får 

eleverna ta med sig sina potatisar hem. I samband med att potatisen plockas upp arbetar 

eleverna även med potatisens livscykel. Läraren säger ”att göra saker verkliga för barnen gör 

att de lär sig enklare och förstår saker på ett annat sätt än i klassrummet”. 

 

Två av lärarna berättar att de arbetar med Kocken Klorofyll. I samband med att läraren arbetar 

med solrosrace och potatisodling brukar eleverna får möta ett drama som handlar om Kocken 

Klorofyll, vilket enkelt tar upp fotosyntesens kretslopp. För att göra arbetet konkret för 

eleverna brukar läraren göra ett drama eller låta eleverna själva göra ett drama.  

 

Den andra läraren berättar kort historien om kocken Klorofyll. Berättelsen om Kocken 

Klorofyll utgår ifrån ett kretslopp där vi människor och djur andas ut koldioxid som växterna 

tar upp och där växterna ger tillbaka syre som vi människor och djur behöver för att kunna 

överleva. I varje växts blad finns en kock som lagar mat. Ingredienserna är luft (koldioxid) 

och vatten som tillagas på solspisen. Maten som lagas är olika sockertyper. Kocken lagar ofta 

för mycket mat och behöver bli av med det och då kastar kocken ut det i form av syre. När 

hösten kommer stänger Klorofyll ner sitt kök och växternas blad ramlar av. Under vintern 

vilar kocken och när våren närmar sig startar kocken upp sitt kök igen och hjälper växterna att 

gro igen.  
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3.3.10 Planering  

En viktig del i arbetet med utomhuspedagogik är planeringen. De intervjuade lärarna är eniga 

om att det är svårt att hitta färdigt material som går att använda i undervisningen utomhus i 

naturorienterande ämnen och teknik. Lärarna anser att det är enklare att hitta material och 

handledning till utomhusundervisning i ämnen som svenska och matte. Två lärare menar att 

det i början kan vara svårt att bygga upp ett lager av material som är enkelt att ta med och 

använda sig av utomhus. En annan lärare berättar att man ska ta vara på material som redan 

finns och spara allt man skapar själv. I många fall kan material användas flera gånger. Läraren 

lyfter även vikten av att prata och dela material med sina kollegor, för att underlätta 

planeringsarbetet.  

En av de intervjuade lärarna har en tanke om att undervisande lärare undviker att vara 

utomhus eftersom de upplevs som att planeringen tar längre tid än vad den gör för den 

traditionella undervisningen i klassrummet. Det resonemanget är inget som de fem lärarna 

själva känner av, utan de anser att planeringstiden för undervisning inom- och utomhus 

ungefär är densamma. En av lärarna menar att det i början av lärarkarriären var svårt att få 

ihop material, men det gällde inför all undervisning. En annan lärare menar att den egna 

inställningen till undervisningen påverkar planeringstiden. En tredje lärare menar att det enda 

som egentligen krävs för att gå ut är en förbered väska med saker som kan behövas om 

olyckan är framme. Annars har naturen och skolgården mycket att upptäcka och lära av och i 

många fall behövs ingen välutvecklad planering.  

 

3.4 Utomhuspedagogikens möjligheter 

I detta avsnitt presenteras lärarnas uppfattningar om utomhuspedagogikens möjligheter inom 

naturorienterande ämnen och teknik samt hur man kan lyckas få alla elever att delta.  

 

3.4.1 Teoretiskt och praktiskt  

De fem lärarna som deltagit i studien pratar om hur fördelaktigt det är att blanda teoretisk och 

praktisk undervisning. Lärarna belyser vikten av att kunna prata och närma sig 

utomhusrelaterade saker i klassrummet genom teori. Att sedan därefter kunna ta sig ut och 

möta verkligheten genom praktiskt och konkret undervisning bidrar till att förståelsen blir 

djupare. Att eleverna får möta kunskapen på olika sätt medför att fler elever har möjligheten 

att hitta det inlärningssätt som fungerar bäst för dem.  

 

När undervisningen flyttas från klassrummet, ut till skolgården eller till skogen, blir det en 

variation i lärandet som de intervjuade lärarna anser är positivt. Att eleverna får möjligheten 

att röra på sig i det fria, samtidigt som de lär sig nya saker skapar positiva minnesbilder som 

eleverna kommer ihåg längre. En lärare anser att naturen är en viktig del i människans liv och 

av den anledningen undervisningen bedrivas utomhus i större utsträckning. En annan lärare 

tror att undervisningen utomhus leder till en naturlig rörelse hos eleverna, utan att de tänker 

på att det är något jobbigt eller ansträngande.  
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Utomhus ges eleverna möjlighet att uppleva med alla sinnen. Ute i naturen kan eleverna 

känna på saker, lyssna på djurens läten och lukta på olika växter. Lärarna lyfter fram vikten av 

att eleverna får en verklighetsuppfattning om sakers storlek. Flera av lärarna menar att det är 

väldigt bra att kunna titta på film om olika företeelser som finns utomhus, men det är mycket 

svårt att kunna ge en förklaring om sakers storlek utan att uppleva och se det med egna ögon. 

Dessutom kan man se en variation mellan olika arter. Eleverna kan se att alla löv inte har 

samma form, eller att alla myror i en myrstack inte ser likadana ut. Lärarna tror också att 

elever som upplever med kroppen och dess sinnen har enklare att komma ihåg saker och sätta 

olika företeelse i relation till varandra.  

 

En av lärarna berättar att den har god kontakt med idrottslärare som arbetar på gymnasiet. 

Idrottslärarna ser stora skillnader mellan de elever som idrottar och rör på sig mycket i skolan 

och på fritiden i jämförelse med de elever som inte är lika aktiva. Idrottslärarna ser främst att 

dagens elever har dålig motorik, vilket kan grunda sig i att barn inte är lika mycket utomhus 

idag, som de var förr. Att vara utomhus har inte enbart kunskapsmässiga fördelar utan även 

kroppsliga och fysiska. Tre av fem lärare tycker att de är viktigt att vara ute för att ge eleverna 

möjlighet till vardaglig rörelse. En lärare anser att samhället blir alltmer naturfrånvänt och 

poängterar av den anledningen vikten av att låta eleverna komma ut och röra på sig. Vidare 

menar läraren att många av dagens barn och elever inte har något naturligt naturmöte under 

sin uppväxt. Därför har skolan en viktig roll att ge eleverna den upplevelsen och tillåta dem 

att upptäcka och utforska naturen. Läraren menar att utomhuspedagogik är att utnyttja 

naturens möjligheter för att uppleva och lära sig på ett verklighetsbaserat sätt, där 

sinnesintryck och praktiska övningar är en naturlig del.  

 

”Det du gör med kroppen, fastnar i knoppen”. ”Det vi gör med kroppen, sätter sig i knoppen”. 

Två citat, som är snarlika varandra, men som kommer från två olika lärare och som det finns 

samma tanke bakom. En av lärarna som använder citatet tror att många elever blir trötta av att 

sitta på en stol i ett klassrum och arbeta på ett liknande sätt varje dag. Att variera 

undervisningen i form av att komma ut från klassrummet och använda sig av 

utomhuspedagogik gynnar elevernas lärande och det varierar arbetssättet. Den andra läraren 

som använder uttrycket menar att kunskapen de får utomhus, i kombination med rörelse 

befästs djupare hos eleverna och gör att de minns saker bättre. Dessutom kan de i många fall 

sätta olika saker i en kontext. Läraren menar att den inte kan se samma förståelse och 

kunskapsinlärning bland eleverna i sin undervisning i det traditionella klassrummet. Därav 

tror läraren att eleverna genom rörelse och användandet av flera sinnen bidrar till att 

kunskapen befäst bättre utomhus än vad den gör inomhus.  

 

Läraren berättar ett exempel som den anser visa på att kunskap och begrepp faktiskt befästs 

bättre när man är utomhus. När nationella proven i läsförståelse skulle genomföras gick 

klassen igenom begrepp som skulle dyka upp i texten och som kunde uppfattas som svåra. Ett 

begrepp som eleverna skulle prata kring var glänta. Eleverna i klassen visste direkt vad ordet 

glänta var och kunde på ett enkelt sätt förklara ordets betydelse. Förståelse för ordet glänta 

hade eleverna med sig från när de var mellan tre till fyra år och gick på förskola. På förskola 

hade eleverna varit på en utflykt till en glänta i skogen. Eleverna kunde återberätta flera saker 
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från utflykten, bland annat hur vädret var och vilken bok de läste när de kom fram till gläntan. 

Läraren menar att detta bevisar att kunskap stärks när man är utomhus och att minnet från 

undervisningstillfället stärks. Detta sker när hjärnan och kroppens sinnen samverkar och kan 

skapa minnen och sätta olika saker i relation till varandra, vilket medför att begrepp, likt 

glänta, befästs bättre. Dessutom kan eleverna koppla kunskapen till en plats, där de upplevt 

saker och utifrån det kan eleverna ha skapat minnesbilder, som de enkelt kan plocka fram och 

återberätta ifrån.  

 

3.4.2 Arbetet blir en process 

En annan möjlighet som utomhuspedagogikens undervisning bidrar med enligt lärarna är att 

arbetet som eleverna gör blir till en process. Att arbetet blir till en process innebär att eleverna 

arbetar i en struktur där det finns ett förarbete, en huvuduppgift och ett efterarbete. De 

intervjuade lärarna menar att denna typ av arbetsmetod gör att eleverna befäster kunskap på 

ett bättre och mer varierat sätt.  

 

En av lärarna förklarar klassens arbetssätt på följande sätt. Läraren brukar vanligtvis börja 

med att introducera arbetet i klassrummet och skapa en diskussion kring det som 

arbetsområdet ska beröra. Eleverna kan titta på film, läsa faktatexter eller diskutera olika 

frågor kopplat till arbetsområdet. När eleverna fått förkunskaper kring området de ska arbeta 

med, genomförs en eller flera lektioner utomhus, på skolgården eller i skogen. Platsen varierar 

utifrån undervisningens syfte. När lektionerna genomförts utomhus kan man slutligen ha en 

lektion inomhus där eleverna kan prata om vad de upplevde ute och sätta kunskapen som de 

tagit del av inomhus och kunskapen utomhus i en kontext som ger en djupare och tydligare 

förståelse. Läraren som arbetar utifrån detta arbetssätt anser att utomhuspedagogik inom 

naturorienterande ämnen och teknik är att föredra, eftersom det på ett konkret och tydligt sätt 

går att väva samman undervisningen utomhus med den traditionella undervisningen inomhus. 

Att göra arbetet till en process ses som en ren vinst, där flera fördelar inom 

kunskapsinhämtningen framkommer.  

 

En annan lärare utgår från en aktivitet med utomhusbingo. Läraren menar att man kan börja 

undervisningen i klassrummet och ge eleverna ett underlag med förståelse för vad de ska 

arbeta med utomhus. Därefter går eleverna ut och genomför uppdragen som finns på 

bingobrickan. När eleverna är klara kan de ta med sig saker från naturen eller saker de har 

dokumenterat in i klassrummet och arbeta vidare med det där. Läraren förklarar att det går att 

variera arbetssättet utifrån uppgiftens syfte. I detta fall har läraren valt att ha en bingobricka 

med olika fokusområden, som svampar, växter och djur. Valet att göra en blandad 

bingobricka har sin grund i att arbetsprocessen kopplas till vilken roll organismerna har i 

naturen. Förarbetet i klassrummet, tillsammans med det undersökande arbetet utomhus, med 

hjälp av bingobrickan, leder till ett fördjupat efterarbete inomhus. Läraren säger att arbetet 

förslagsvis kan utgå från att de gröna växterna fångar solljuset, vilket är starten på hela 

ekosystemet. Vidare kan eleverna diskutera vilka djur som äter de gröna växterna. Läraren 

menar att det går att utveckla detta i många fler led och det är du som lärare som avgör hur 

arbetsprocessen ska se ut.  
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Läraren fortsätter att berätta att den vill förmedla utomhuspedagogik genom att utgå från en 

aktivitet som sker utomhus, där ett naturmöte finns inblandat. När en tydlig aktivitet finns, går 

det sedan att bygga vidare ett tydligt arbetsområde där för- och efterarbete finns med. När de 

tre olika delarna i processen blir en helhet, kan det korta undervisningstillfället användas som 

grund. Utifrån det som undervisats utomhus kan eleverna och läraren sedan bygga vidare på 

ett större arbete, men fortfarande ta undervisningen som skedde utomhus i beaktning.  

 

Flera av de lärare som använder en process som arbetssätt berättar att det ofta mynnar ut i att 

bli ett ämnesövergripande projekt. Många gånger kan undervisningen utomhus leda till att 

både svenska- och bildämnet kopplas in. I svenskundervisningen kan eleverna skriva olika 

typer av faktatexter och i bildundervisningen kan de skapa något som har en koppling till 

arbetet utomhus. En av lärarna som arbetar ämnesövergripande säger att eleverna tycker att 

det är enklare att skriva faktatexter utifrån saker de upplevt eller undersökt på skolgården eller 

i skogen. Elevernas texter når en högre nivå om de upptäckt utomhus än om de endast läst 

texter och sett på film. Texternas handling och innehåll blir betydligt bättre och mer 

avancerat.  

 

En tredje lärare kopplar sitt processarbete till när eleverna arbetade med igelkotten. Eleverna 

fick i början av arbetet titta på film och skriva faktatexter om igelkotten. Därefter skulle 

eleverna göra en bilduppgift, kopplat till igelkottens utseende. Bilduppgiften byggde på ett 

tidigare arbete där klassen plockat in höstlöv, som nu fick användas till uppgiften. Läraren 

menar att det fanns en pedagogisk tanke kring att använda de gamla löven. Tanken var att 

kunna repetera de eleverna lärde sig under arbetet med olika typer av löv, men även lite 

hållbar utveckling i form av att använda material som redan fanns tillgängligt. Som avslutning 

på projektet fick eleverna bygga en igelkottskoja i skogen, där igelkottarna kunde övervintra.  

 

3.4.3 Alla eleverna kan delta utifrån sina förutsättningar 

Lärarna är överens om att alla elever kan delta och vara med i undervisning som sker 

utomhus, men det gäller att göra anpassningar och acceptera olikheter. En lärare säger ” 

acceptera olikheter och låt eleverna delta utifrån sina förutsättningar och dagsform”. Läraren 

är medveten om att alla grupper och elever inte trivs utomhus, men trots det ser läraren flera 

möjligheter i undervisningen utomhus, där alla elever kan inkluderas. Läraren har en elev i sin 

klass som är utåtagerande i klassrummet. Utomhus upplever läraren sällan att det uppstår, 

vilket kan tyda på att eleven trivs bättre utomhus. En annan anledning till att det fungerar 

bättre är enligt läraren att eleven känner sig instängd i klassrummet, vilket eleven inte känner 

utomhus där det är enklare att gå undan. Läraren säger att det i allmänhet sker mindre 

konflikter i undervisningen utomhus jämfört med i klassrummet.  

 

En annan lärare berättar om en elev med ADHD, som påverkar att eleven inte trivs utomhus. 

Dock följer eleven alltid med ut, men det gäller att undervisningen anpassas utifrån elevens 

behov. Läraren berättar att eleven alltid förbereds på vad som kommer att hända utomhus 

samt att eleven i många fall inte följer med övriga klasskamrater ut vid 
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lektionsstart, utan kommer ut lite senare när allt känns bra och under kontroll. Eleven har 

enklare att hantera sina impulser utomhus när eleven är i rörelse i jämförelse med om eleven 

sitter i klassrummet, där det finns mindre utrymme att röra på sig. Läraren trycker på att det är 

viktigt att det finns en extra person som kan hjälpa eleven, för att underlätta situationen.  

 

En tredje lärare har upplevelsen av att eleverna i klassen känner en mindre press av att vara 

utomhus, vilket gör att undervisningen blir av annan sort. Eleverna i klassen blir mer nyfikna 

och vågar ställa frågor på ett mer öppet sätt, än vad de gör i klassrummet. Dessutom berättar 

läraren att den genom åren har haft elever som upplevt undervisningen i klassrummet har varit 

svår och jobbig, i många fall barn med en NPF-diagnos, exempelvis ADHD eller autism. När 

dessa elever har kommit ut och fått vara en del av undervisningen utomhus har de visat en helt 

annan sida som läraren tidigare aldrig sett. Läraren beskriver det som att det är likt en blomma 

som slår ut på våren, man har längtat efter att se utvecklingen och plötsligt en dag händer det.  

 

För att eleverna med svårigheter ska kunna lyckas och vara delaktiga i undervisningen 

utomhus är det viktigt att det finns rutiner och ett tydligt förhållningssätt. Lärarna är överens 

om att undervisningen bör anpassas till de enskilda elever som har svårigheter. Därtill krävs 

det i många fall att det finns extra personal att tillgå, som kan finnas till hands och stötta 

eleven men även hjälpa till om det uppstår problem.  
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4 DISKUSSION 

I diskussionen nedan presenteras och samtalas det kring fyra valda delar av resultatet, vilka 

sätts i relation till tidigare forskning inom likvärdiga områden. Därtill presenteras även 

arbetets tillförlitlighet, teoretisk tolkning, förslag på fortsatt forskning samt förslag på praktisk 

tillämpning.  

4.1.1 Leka fram kunskap 

I studiens resultat framkommer det att utomhuspedagogik är ett arbetssätt som har stor 

variationsmöjlighet gällande olika arbetssätt och metoder. Dessutom ser de intervjuade lärarna 

stora möjligheter med att bedriva undervisning utomhus. Viktiga aspekter som kommer fram i 

resultatet är att eleverna ska få leka fram sin kunskap, där den egna upplevelsen och 

nyfikenheten kan leda till ett naturintresse. Genom att kunskapen leks fram får eleverna 

använda hela kroppen och alla sinnen, vilket enligt de intervjuade lärarna medför att 

kunskapsinlärningen blir djupare och eleverna får en större förståelse för de ämnen de lär sig 

om. 

 

Johansson och Pramling Samuelsson (2009) skriver att lärare tycks mena att lärande och lek 

är förenade och att de förutsätter varandra. Barnen behöver positiva, gemensamma 

upplevelser där leken är en del av lärandet. Vidare förklarar Johansson och Pramling 

Samuelsson att barnens initiativ i leken ska fångas upp av läraren som syfte att vidareutveckla 

undervisningen. Mårtensson (2009) menar att utomhusleken växer fram i samspel med en 

miljö som ständigt är under förändring, till exempel ett regn som faller som barnen får 

uppleva. Just denna tanke om att eleverna själva får uppleva naturens förändring pratar de 

intervjuade lärarna om och ser det som en stor möjlighet till kunskapsinhämtning. Wainwright 

et al (2020) menar att om läraren kan planera en lekfull undervisning i en praktisk miljö, som 

i naturen, blir eleverna i större utsträckning mer engagerade och intresserade för uppgiften 

som ska genomföras. Att använda ett tillvägagångssätt där upplevelsebaserad lek och fysisk 

aktivitet utomhus samspelar leder i många fall till att eleverna blir involverade och presterar 

på en högre nivå där kunskapen befästs djupare. Ericsson och Fröjd (2022) anser att 

undervisning inom naturorienterande ämnen och teknik bjuder in till att använda många olika 

sinnen och integrera undervisningen med lek och rörelse. Tre av fem lärare i intervjun 

nämnde att leken är en viktig del i elevernas undervisning utomhus. Genom möjligheten att 

upptäcka och utforska på egen hand kan eleverna intressera sig för saker de möjligen hade 

kunnat missa om läraren hade den aktiva rollen i undervisningen.  

 

Persson Gode (2011) anser att det alltid är bra att ha en planerad verksamhet i grunden, men 

det är lika viktigt att vara lyhörd för barnens intressen och önskemål. Oavsett ålder samlar 

människor på sig upplevelser som omvandlas till erfarenheter, vilka ligger till grund för ett 

fortsatt lärande. Ett barn som hittar något som väcker deras nyfikenhet är nödvändigt för deras 

lärande eftersom de upptäcker och utforskar på egen hand, med hjälp av en lärare eller vuxen 

som är nära till hands. Det finns enorma möjligheter att med enkla material och medel skapa 

en miljö där lärande, lek och utveckling samverkar. Barnen får kunskaper om det som finns 

omkring dem genom upplevelser och utforskande. Brodin (2011) menar att det finns en nära 
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koppling mellan sinnesintryck och naturen samt mellan lärandet och leken. 

Utomhuspedagogiken bjuder in till kunskap genom upplevelser och rörelse i leken.  

 

Lärarna i intervjustudien är eniga om att en undervisningsform där teori och konkret praktisk 

kunskap samverkar gynnar elevernas kunskapsinhämtning. Det ger även eleverna en djupare 

och bredare förståelse. Lärarna är även överens om att undervisning som inkluderar 

sinnesintryck ger eleverna kunskap som de minns längre samt att de kan sätta kunskapen i 

andra kontexter. Ericsson och Fröjd (2022) skriver att användandet av kroppens olika sinnen 

påverkar inlärningen på ett positivt sätt. När eleven använder kroppen vid inlärning aktiveras 

flera olika motoriska funktioner. Det kan börja med att eleven ser något intressant, ett 

synintryck. Från det att eleven ser det intressanta skapas en inre bild och en tanke kring vad 

eleven skulle kunna göra med den nya kunskapen eller upptäckten. Därifrån aktiveras 

muskelsinnet, beröringssinnet och finmotoriken. Det en elev uppfattar med sina ögon samt 

hur intrycket omvandlas i hjärnan är en viktig del för lärandet i skolan, framför allt i en 

kombination med rörelseminnet (Ericsson och Fröjd, 2022).  

 

4.1.2 Motorik 

I resultatet framkom det att dagens elever tycks ha en allt sämre motorik när det kommer upp i 

högre årskurser, vilket kan bero på att de rör sig allt mindre i dagens samhälle om det sätts i 

relation till hur barn rörde sig förr. Ericsson och Fröjd (2022) skriver att det är viktigt att ge 

eleverna förutsättningar för att utveckla och automatisera grundläggande grovmotoriska 

rörelser. Barn som växer upp idag rör sig i allt mindre utsträckning, vilket kan bero på att 

samhället har förändrats och att många platser där barn lekte förr, idag upplevs som farliga. 

Utomhusmiljön på skolgården eller en närliggande natur kan vara tillräckligt för att eleverna 

ska träna upp deras grundläggande motorik. Miljön har en betydande roll i elevernas fysiska 

och psykiska välmående. De fria ytorna på skolgården, där det finns en kuperad terräng med 

träd och buskar, kan bjuda in till goda möjligheter att träna sina motoriska färdigheter. Den 

lekfulla, enkla och kreativa träningen leder till att eleverna utvecklar sin motorik på ett 

lustfyllt sätt. En viktig faktor för att utvecklas motoriskt är att eleverna inte får uppleva 

rörelsetillfällena som tvång och att initiativet till rörelse bör komma från eleven själv 

(Ericsson och Fröjd, 2022).  

 

4.1.3 Arbetet blir till en process  

En viktig aspekt som de intervjuade lärarna lyfter i de genomförda intervjuerna är att arbetet 

som sker utomhus kan bidra till ett ämnesövergripande arbete som ses som en process. Att 

arbetet sker i en process förklarar lärarna som att området inleds med ett förarbete där 

eleverna får kunskaper om områdets innehåll. Därefter sker en eller flera aktiviteter utomhus 

där eleverna får arbeta vidare och utveckla nya kunskaper utifrån det material de tilldelats vid 

förarbetet. Slutligen sker ett efterarbete där eleverna gör någon form av arbete som visar på att 

de utvecklat eller befäst nya kunskaper. Det kan vara en faktatext som skrivs eller en 

bilduppgift. Lärarna anser att arbetet som sker i en process ger eleverna en djupare förståelse 

och att kunskaper befästs. Därtill har eleverna enklare att komma ihåg saker de arbetat med 
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eftersom arbetet har skett i olika steg och på olika platser, där praktiskt och teoretiskt arbete 

har blandats. De intervjuade lärarna anser att arbete som sker på olika platser och över tid 

bidrar till ett större engagemang och bättre resultat. Vidare presenterar lärarna stora 

möjligheter med att arbeta utomhus inom naturorienterande ämnen och teknik, främst att 

arbetet kan bli ämnesövergripande. När arbetet sker i en process där flera ämnens inkluderas 

får eleverna arbeta med samma område på olika sätt, vilket enligt de intervjuade lärarna 

främjar kunskapsinlärning.  

 

Tan och So (2019) skriver i sin studie att elever som fått förkunskaper innan de ger sig ut i 

naturen har enklare att ta till sig och omvärdera sina kunskaper från det teoretiska i 

klassrummet till något praktiskt ute i naturen. Eleverna har därtill enklare att tillämpa och 

konkretisera sina kunskaper i en utomhusmiljö, vilket gör arbetet till en meningsskapande 

process. Utomhusmiljön erbjuder autentiska inlärningsmöjligheter som arbetas samman med 

det utforskande arbetet i en verklig miljö, vilket skapar en process, där elevernas abstrakta och 

teoretiska kunskap från klassrummet vävs samman med den konkreta och praktiska 

kunskapen eleverna möter utomhus. Arbetet leder till att eleverna kan arbeta utifrån ett 

tvärvetenskapligt tänkande, som kopplar samman olika delar i processen, vilket bidrar till en 

bättre förståelse. Guerrero & Reiss (2020) skriver i sin studie att lärare ofta kopplar ihop olika 

ämnen för att förbättra kvaliteten på projektet eller arbetsområdet. Det vanligaste sättet att 

arbeta ämnesövergripande är att väva samman något av naturorienterande ämnen, främst 

biologi, fysik och kemi. I forskningsstudien framkommer det även att de medverkande lärarna 

anser det betydelsefullt att komma ut från klassrummet. Undervisningen som sker utanför 

klassrummet upplevs ge en bredare förståelse för verkliga problem. Dock ansåg lärarna som 

deltog i Guerrero & Riess (2020) studie att arbetet utomhus i många fall kan ta mycket tid 

eftersom det är viktigt att veta hur platsen man ska besöka ser ut, samt att det krävs mycket 

resurser att implementera ett arbetssätt ute om eleverna inte är vana.  

 

Aspekten kring att lärarna i Guerrero & Riess (2020) studie anser att planeringen och 

förarbetet kring lektioner utomhus skiljer sig från det resultat som framkommit i denna studie. 

De fem lärarna som medverkat i denna studie anser inte att de ser några skillnader i 

planeringen om de jämför undervisning utomhus och i klassrummet. De anser att tiden som 

krävs för att planera ett bra lektionsinnehåll inte skiljer sig åt om man är intresserad och van 

att arbeta utanför klassrummet.  

 

4.1.4 Barn med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar   

Vidare framkommer det i resultatet att det är viktigt att skapa rätt förutsättningar för eleverna 

när undervisning sker utomhus. Förutsättningarna är viktiga för alla barn, men främst för de 

elever som har utmaningar kopplade till koncentrationssvårigheter, schemabrytande 

aktiviteter och impulskontroll. Lärarna som deltagit i intervjustudien anser att alla barn kan 

vara med i undervisningen utomhus, bara man tar hänsyn till deras förutsättningar och behov. 

För att möjliggöra utomhusvistelse för de elever som av någon anledning tycker 

undervisningen utomhus är jobbig, anser de intervjuade lärarna att det är betydelsefullt att 

anpassa lektionen för de enskilda eleverna. En anpassning kan innebära att eleven inte deltar 
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under hela lektionstillfället, genom att exempelvis komma ut till den övriga gruppen senare. 

Det kan även innebära att eleven får en egen introduktion till vad som är tänkt att genomföras 

utomhus, vilket görs för att eleven ska känna sig trygg med vad som komma skall. Sjölund et. 

al (2018) skriver att det är viktigt att elever med en NPF-diagnos har en lärmiljö som är 

hanterbar och begriplig, annars har dessa barn svårt att ta till sig kunskap. Lärmiljön är platsen 

där eleven lär sig, det kan vara i klassrummet eller på någon annan plats. Anpassningar av 

lärmiljön är en viktig faktor i elevernas skolvardag, eftersom det kan minska stress vilket 

möjliggör lärandet för eleven. För att hjälpa de elever som behöver anpassningar kan det vara 

bra att bryta ner lektionsinstruktionerna i mindre delar. Genom en sådan anpassning kan 

eleven ta tills sig innehållet på ett enklare sätt och skapa förståelse för vad som kommer att 

ske vid ett specifikt tillfälle.  

 

Specialpedagogiska skolmyndigheten (2023) skriver att begreppet NPF används för ett flertal 

olika diagnoser, bland annat ADHD, autism och Touretts syndrom, men det innefattar även 

andra funktionsnedsättningar som olika typer av språkstörningar. Elever med NPF har olika 

kognitiva förutsättningar och svårigheter, vilka kan förändras eller försvinna över tid. 

Svårigheterna varierar mellan varje enskilt barn och kriterierna för att få en NPF-diagnos 

skiljer sig åt.  Lärarna i studien presenterar enskilda elever och deras NPF diagnoser och 

presenterar att dessa diagnoser visar sig på samma sätt på alla elever, vilket inte stämmer 

överens med Specialpedagogiska skolmyndighetens förklaring kring elever med NPF.  

 

Ericsson och Fröjd (2022) skriver att rörelse och konditionsträning verkar ha positiv effekt på 

barn med ADHD. Rörelse i elevens vardag kan leda till bättre impulskontroll, förbättrad 

uppmärksamhet samt bättre reaktionstid. En av lärarna som deltog i intervjustudien lyfte att 

de elever som har svårt med impulskontroll agerar på ett annat sätt utomhus, än i klassrummet 

när problem uppstår. Läraren tror att det beror på en kombination av att eleven har möjlighet 

att röra på sig på ett annat sätt än i klassrummet samt att utrymmet eleven befinner sig på är 

större. Kelly et.al (2022) skriver att det finns forskning som visar att barn med 

funktionsnedsättning blir mindre distraherade i undervisningen utomhus och eleverna blir mer 

intresserade och nyfikna på uppgifter som ska genomföras. Därtill kan undervisning utomhus 

vara fördelaktigt för de elever som anser att miljön i klassrummet är en utmaning. Detta 

eftersom rörelsefriheten blir större när undervisningen innehåller ett undervisningstillfälle 

som innehåller praktiska inslag. Lättman-Marsch et.al (2020) förtydligar att undervisning 

utomhus förbättrar inlärningsförmågan eftersom naturen ger en lugnande effekt för barn som 

annars ses som stressade. Det leder till att barn som är stressade i en miljö inomhus, får en 

bättre koncentrationsförmåga utomhus. Därtill syns en effekt av att antalet konflikter minskar 

utomhus och eleverna med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar, likt ADHD, upplevs ha 

en ökad stimulans utomhus. Slutligen tar de intervjuade lärarna upp vikten av att arbetet 

utomhus bjuder in till ett ämnesövergripande lärande, där teoretisk och praktisk kunskap 

samverkar.  
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4.2 Tillförlitlighet 

Utifrån de resultat som studien har gett anser jag att det framkommit ett relevant underlag 

utifrån studiens syfte och frågeställning. Frågorna som ställdes under intervjuerna med lärarna 

känns även i efterhand relevanta och meningsfulla för studien. Inga av frågorna under 

intervjuerna tolkades fel. Lärarnas svar i intervjun skiljer sig till viss del åt, främst kopplat till 

frågeställningen kring hur de arbetar med naturorienterande ämnen och teknik i samband med 

utomhuspedagogik. Svaren skiljer sig åt eftersom de fem intervjuade lärarna har olika 

erfarenheter, utmaningar och föreställningar kring utomhuspedagogikens didaktik. Eftersom 

studien har sin grund i lärarnas egen uppfattning om utomhuspedagogik och hur arbetet kring 

området bedrivs kan jag inte garantera att jag hade fått liknande svar om fem andra 

grundskolelärare deltog i studien. Frågorna som ställdes under intervjuerna var välutformade 

och gav goda svar till studiens tänka syfte. Frågorna var av olika karaktär, en del krävde korta 

snabba svar och andra krävde mer eftertänksamhet och längre svar. I det stora hela gav de fem 

informanterna likvärdiga svar och hade lika åsikter kring utomhuspedagogikens möjligheter. 

Dessutom fanns det flera arbetssätt som utgick från samma pedagogiska tankesätt.  

 

Reliabiliteten i studien är god eftersom lärarna som deltog i studien hade samma frågeguide 

som underlag. Det enda som skiljde intervjuerna åt var att några av informanterna fick 

följdfrågor för att tydliggöra oklarheter eller få ett djupare svar. Eftersom intervjun följe en 

frågeguide fick alla som deltog frågorna i samma ordning. Även om en fråga redan till viss 

del besvarats i samband med en annan frågeställning, ställdes frågan en ytterligare gång. 

Dessutom har alla intervjuer genomförts på samma sätt, genom videosamtal på mötesforumet 

Zoom. När intervjuerna genomfördes spelades allt material in för att i efterhand kunna 

avlyssnas och transkriberas.  

 

De medverkande lärarna är representativa för studiens syfte eftersom alla är eller nyligen har 

varit verksamma lärare och arbetar i årskurserna F-3. Vidare har det varit av betydande roll att 

informanterna har kommit från olika delar av landet, eftersom det ger en bredare syn på hur 

utomhuspedagogik bedrivs. Därtill har lärarna olika arbetslivserfarenheter vilket bidragit till 

att de kunnat presentera olika arbetssätt och metoder. Den valda grupp som deltog i studien 

har ingen personlig relation till mig, vilket var önskvärt. Att intervjua en person som man har 

en relation till kan påverka resultat i aspekten av att svaren blir vridna åt ett håll 

informanterna tror att jag ville ha. Dock kan detta ske även om man inte känner personen som 

intervjuas, men troligen minskar risken. Ett önskemål hade varit att få möjligheten att 

intervjua fler lärare, för att få ett större insamlat material. Dock hade ett större antal intervjuer 

medfört att transkriberingsprocessen blivit större och tagit mer tid.  

 

Något som hade kunnat förbättra studiens resultat är om det under de genomförda intervjuerna 

hade ställts fler följdfrågor. Under de första två intervjuerna ställdes inga följdfrågor, vilket 

det gjorde under de tre senare intervjuerna. Anledningen till att det inte ställdes några 

följdfrågor under de första intervjuerna beror troligtvis på en ovana och osäkerhet kopplat till 

intervjutillfällena. När ett par intervjuer genomförts var intervjusituationen mer bekväm för 

mig, vilket resulterade i att det var enklare att ställa följdfrågor som gav djupare svar. Om 
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följdfrågor ställts under alla genomförda intervjuer kunde studien eventuellt fått en något 

bredare vinkel.  

 

4.3 Teoretisk tolkning  

Utifrån det insamlade materialet från de intervjuade lärarna framkom en rad olika arbetssätt 

och möjligheter i relation till utomhuspedagogiken inom naturorienterande ämnen och teknik. 

I studien framkom att lärarna ansåg att det var mycket viktigt att låta eleverna komma ut från 

klassrummet och ges möjlighet att upptäcka och utforska på egen hand. Platsen betydelse har 

en liten roll och oavsett om undervisningen bedrivs på skolgården, i skogen eller vid en sjö 

finns oändliga möjligheter till att upptäcka och lära sig nya saker med hjälp av naturen. I 

dagens samhälle rör sig barn allt mindre, vilket kan få konsekvenser i framtiden. Szczepanski 

(2013) hävdar att undervisning utomhus medför att eleverna får en naturlig rörelse under 

skoldagen vilket gör att eleverna blir mindre stillasittande. Genom att ta vara på de stora 

möjligheterna som undervisning utomhus kan ge bör utomhuspedagogik användas i större 

utsträckning. Lärarna i studien anser att undervisningen utomhus gynnar elevernas inlärning 

och att kunskapen befäst djupare. Anledningen till det är enligt lärarna att eleverna får 

använda alla sina sinnen och eleverna lär sig i ett sammanhang där rörelse är inkluderat. 

Szczepanski (2014) och Ekvall (2012) skriver att lärandeformen har sin grund i att elever lär 

sig nya saker via en upplevelsebaserad lärandeform. Eleverna ges möjlighet att upptäcka och 

utforska autentiska miljöer, som exempelvis skolträdgården, vildmarken eller en stadsdamm. 

Elfström et al (2022) anser att det inte krävs mycket eftertänksamhet för att undervisningen 

utomhus ska bli lyckad. Yngre elever är nyfikna och upptäcker gärna på egen hand, vilket då 

endast kräver en skogsdunge med växter, stenar samt någon form av vattensamling.  

 

Vidare framhåller lärarna i studien att undervisning utomhus kan gynna alla elever, även de 

elever som har någon typ av neuropsykiatrisk funktionsnedsättning. Kan eleverna få rätt 

förutsättningar och anpassa undervisningen så att alla elever kan delta finns mycket att vinna. 

Cederberg & Eriksson (2015) nämner att utomhusundervisning kan hjälpa elever som har låg 

motivationsnivå genom att undervisning utomhus i stora drag känns enklare än en mer 

textbaserad undervisning som sker i klassrummet. Ekvall (2012) skriver att lärandet utomhus 

minskar stressnivåer och förbättrar elevers hälsa. Undervisningen bidrar även till att 

koncentrations- och inlärningsförmågan ökar hos elever som tycker att undervisningen i det 

traditionella klassrummet är jobbig. Lärarna tycker även att det sker mindre konflikter 

utomhus, än vad det gör i klassrummet. Anledningen anses vara att det finns ett större 

utrymme att gå undan och att eleverna har en bättre impulskontroll. Gill (2014) skriver att 

undervisningen utomhus gynnar flera faktorer i elevernas vardag, bland annat en starkare 

självinsikt och bättre sociala färdigheter.  

 

Lärarna anser även att lektionerna och arbetet som sker utomhus skapar bättre motivation och 

arbete inomhus i klassrummet. Genom att göra arbetet till en process där variationen mellan 

aktiviteter inom – och utomhus finns, ökar elevernas motivation och nyfikenhet. Om eleverna 

har fått upptäcka något utomhus som de sedan ska arbeta med inomhus, blir arbetet på en 

högre nivå och förståelsen blir djupare. Säljö (2017) skriver om pragmatikern John Dewey 
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och det berömda uttrycket, Learning by doing, vilket innebär att praktiska inslag ska vävas in 

i undervisningen för att göra det möjligt för eleverna att ta till sig ny kunskap, men även för 

att befästa kunskapen djupare. Dessutom bör det pragmatiska skolarbetet utgå från elevernas 

egen nivå samt anpassas så att alla elever oavsett förutsättningar kan delta. Dewey (1999) 

skriver att begreppet, Learning by doing, handlar om att man lär sig nya saker genom att 

aktivt göra dem. Åkerblom (2005) framhåller att undervisningen utomhus varierar elevernas 

undervisningsform och skapar en röd tråd mellan olika arbetsformer, där konkreta och 

autentiska undervisningsformer vävs samman. Szczepanski (2013) anser att komplettera den 

traditionella undervisningen med utomhusbaserad undervisning gynnar elevernas lärande och 

deras kunskapsutveckling påskyndas. Faskunger et al (2018) lyfter aspekten kring att 

undervisning som sker utanför det traditionella klassrummet har goda möjligheter till att lyfta 

elevernas skolresultat. En viktig aspekt för att arbetet utomhus ska lyckas är att läraren själv 

är intresserad, vilket både de intervjuade lärarna lyfter fram samt Åkerblom (2005) och 

Szczepanski (2014).  

 

Studien syftade till att se hur lärare som arbetar i årskurs F-3 arbetar med utomhuspedagogik 

inom naturorienterande ämnen och teknik samt att lyfta utomhuspedagogikens möjligheter. 

Utifrån det insamlade materialet som presenterats i resultatdelen anses frågeställningarna vara 

besvarade på ett välutvecklat sätt. Därtill har undersökningens teoretiska referensram 

genomsyrat arbetets resultat och flera olika faktorer har framkommit och kunnat sättas i 

relation till varandra.  

 

4.4 Förslag till fortsatt forskning  

Förslag till fortsatt forskning inom utomhuspedagogiken är att genomföra en studie som 

fokuserar på barn med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Undersökningen skulle ha 

sitt fokus på hur barn med olika typer av funktionsnedsättningar mår av att ha undervisning 

utanför klassrummet. I denna studie framkommer många positiva aspekter kring att 

undervisningen är gynnsam för elever med NPF-diagnoser och att alla elever oavsett 

förutsättningar kan delta i undervisningen utomhus. Därför hade det varit intressant att 

avgränsa undersökningen till dessa barn och se hur deras uppfattning är av att ha undervisning 

utanför klassrummet.  

 

Ett förslag på fortsatt arbete för att förenkla eller möjliggöra den utomhuspedagogiska 

undervisningen för ovana lärare, skulle kunna vara att ta fram ett underlag eller material som 

lärarna kan använda i sin undervisning. Studien visar att detta är något som saknas och som 

hade gjort undervisningen utomhus enklare. Dessutom hade en lärarhandledning kunnat väcka 

fler lärares intresse för utomhuspedagogik och visat att arbetet utomhus inte skiljer sig från 

arbetet i klassrummet. Ett annat område som hade varit intressant att arbeta vidare inom är 

elevernas egen uppfattning om utomhuspedagogik. Eleverna har en central roll i skolan och 

deras uppfattning om undervisningen bör styra åt vilket håll undervisningen bör gå. Därför 

vore det spännande att genomföra en undersökning där elevernas uppfattning om 

utomhuspedagogik studerades. Undersökningen skulle kunna studera om eleverna själva, likt 
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de intervjuade lärarna, anser att de får en djupare kunskap samt att de har enklare att ta till sig 

nya kunskaper när praktisk och teoretisk undervisning samverkar. 

 

4.5 Förslag till praktisk tillämpning  

Förslag på praktisk tillämpning utifrån de resultat som framkommit i studien är att det kan 

vara bra att ha en fast dag eller tid som undervisningen utomhus sker. Därtill kan det vara bra 

att i de flesta fall alltid gå till en och samma plats som eleverna känner till. Dessa saker gör att 

eleverna känner sig trygga och vet vad som kommer att hända. Det är lika viktigt med rutiner 

och goda strukturer utomhus, som det är vid undervisningen inomhus. För att undervisningen 

ska kännas trygg för eleverna är det viktigt att alla elever vet vad som gäller och att alla elever 

kan delta utifrån sina förutsättningar. Det kan vara extra viktigt att tänka på de elever som har 

neuropsykiatriska funktionsnedsättningar, vilka kan behöva extra stöd eller anpassad 

lektionsplanering, förslagsvis mindre tid utomhus. En ytterligare tillämpning som kan vara bra 

att utgå från är att vara fler lärare eller vuxna i undervisningen utomhus. Det hjälper främst de 

elever som har någon typ av svårighet, men även de övriga eleverna som arbetar 

undersökande och som kan stöta på frågor som de vill ha svar på.  

 

En annan viktig faktor i den praktiska tillämpningen för att kunna bedriva undervisning 

utomhus är elevernas förutsättningar gällande rätt utrustning, i detta fall kläder och skor. I 

studien framkom det att det är viktigt att tänka på att alla elever inte har möjlighet att ha 

kläder som är anpassade för alla aktiviteter och väderförhållanden. Har eleverna inte rätt 

kläder eller skor kan det bli svårt att delta fullt ut i undervisningen. Lärarna menar att 

undervisningen måste bygga på en positiv känsla, vilket eleverna faller på om de inte har rätt 

materialförutsättningar. Jag anser att en positiv känsla uppnås när undervisningstillfället 

utomhus upplevs som roligt och lärorikt. För att undervisningen ska upplevas som rolig och 

positiv bör den undervisande läraren ta vara på elevernas frågor och funderingar. Eleverna har 

rättigheter att vara med och påverka undervisningen och dess innehåll och ett bra tillfälle till 

det kan vara när man arbetar utomhus, där naturen väcker nya intressen och öppnar upp för 

mängder av nya tankar. 

De medverkande lärarna och tidigare forskning visar på att undervisning som bedrivs 

utomhus är gynnsamt för eleverna i flera olika avseenden. Därav anser jag att det är märkligt 

att undervisningssättet inte används mer av lärare i den svenska skolan. Anledningar som att 

utomhuspedagogik är tidsödande, både planerings – och utförandemässigt, skulle eventuellt 

kunna arbetas bort om utomhuspedagogik blev tillagt i den läroplanen. Om 

utomhuspedagogik skulle vara en del i grundskolans läroplan skulle fler lärare behöva ta sig 

utanför klassrummet och börja använda undervisningsformen. Om fler lärare arbetar utomhus 

kan det bli en positivare uppfattning av arbetssättet, vilket skulle gynna fler elever i deras 

utbildning. Vidare hade det varit önskvärt om lärarutbildningar runt om i landet, i större 

utsträckning, hade introducerat och visat framtida lärare vilka möjligheter som 

undervisningen utomhus har att bidra med. Fördelarna med att bedriva undervisning utomhus 

är för många för att inte använda det mer än vad det görs idag.  
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En ytterligare tillämpning som inte har en direkt koppling till examensarbetet är tanken kring 

att ta vara på de erfarenheter som eleverna har när de kommer från förskolan och 

förskoleklass. Jag anser att arbetet i förskolan inkluderar utomhuspedagogik i betydligt större 

grad än i grundskolan. I förskolan är barnen ute i alla årstider och i alla väderförhållanden och 

får uppleva naturens förändringar. För att göra det utomhuspedagogiska arbetet enklare skulle 

man i större utsträckning kunna ta vara på de kunskaper som barnen har med sig från 

förskoleverksamheten. Eleverna har troligtvis redan en stadig grund att stå på och de har en 

vana av att vara utomhus, vilket gynnar det fortsatta arbetet utomhus. Om man skapar en röd 

tråd från  arbetet i förskolan och vidare till grundskolan, tror jag att processen med att bedriva 

utomhusundervisning skulle förenklas.  

 

4.6 Metoddiskussion 

Studien utgår från fem semistrukturerade intervjuer där metoden valdes eftersom studiens 

syfte var att se hur lärare arbetar med utomhuspedagogik inom naturorienterande ämnen och 

teknik samt vilka möjligheter som finns inom arbetssättet. Lärarna som deltog i intervjuerna 

svarade helt fritt och det fanns inga svarsalternativ som kunde påverka svaren. Lärarna fick 

inte se frågorna innan intervjutillfället, vilket sågs som fördelaktigt, eftersom lärarna inte 

kunde förbereda några svar och därav blev svaren i intervjun mer spontana och ärliga. Dock 

kan en fördel med att skicka ut frågorna innan vara att lärarna kan förbereda sig och ge 

djupare svar på varje enskild fråga. Intervjun följde samma struktur vid alla fem genomförda 

intervjuer, förutom att det i vissa intervjuer tillkom följdfrågor. Anledningen till att samma 

struktur följdes var främst för att inte missa någon fråga. När följdfrågor ställdes försökte jag i 

största möjliga mån vara objektiv för att inte ställa ledande frågor som skulle kunna ge ett 

önskvärt detaljerat svar.  

 

Alla intervjuer spelades in på en Ipad, vilken testades innan första intervjun för att säkerställa 

inspelningskvaliteten. Allt material transkriberades förutom irrelevanta delar som tysta 

sekvenser och hostningar med mera. Transkriberingsarbetet tog mycket tid och något som 

skulle kunna ändra på det hade varit att minska antalet intervjufrågor, formulera frågorna på 

ett annorlunda sätt eller slå ihop frågor. Trots att transkriberingen tog mycket tid har det varit 

önskvärt att ha allt material nerskrivet. Alla intervjuerna genomfördes via den digitala 

plattformen Zoom och inga tekniska problem uppstod, likt dålig uppkoppling eller försämrad 

ljud- eller bildkvalitet.  

 

En nackdel som framkommit av att välja semistrukturerade intervjuer som metod var att det 

var svårt att hitta och behålla lärare som var villiga att delta. Materialet som samlats in under 

de fem intervjuerna har skapat en bild utav hur lärare arbetar med utomhuspedagogik. Det 

hade dock varit fördelaktigt om fler lärare hade kunnat delta för att få en bredare och mer 

täckande bild. Om fler lärare hade deltagit hade det lett till att mer tid kunde lagts på 

genomförandet av intervjuerna, men främst mer arbete på den tidsödande transkriberingen. 

Det faktum att intervjuerna skedde under perioden mellan sport – och påsklov, samt att 

intervjuerna genomfördes under samma periods som de nationella proven i årskurs tre, kan ha 

påverkat möjligheten att hitta lärare som ville ställa upp.  
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En tanke som fanns vid examensarbetets uppstart var att genomföra en eller flera 

observationer. Detta var dock inte möjligt eftersom det inte var någon lärare i närheten av min 

hemkommun som var villig att ställa upp. Om observationer hade genomförts hade det kunnat 

gett arbetet en annan vinkling och jag hade fått en egen uppfattning kring hur det 

utomhuspedagogiska arbetet organiseras. Därtill kunde jag fått se hur eleverna arbetar i en 

annan miljö än klassrummet, samt tagit del av elevernas erfarenheter att ha lektioner utomhus.   
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BILAGOR 

Bilaga 1 – Informationsbrev 

Hej! 

 

Tack för att du vill medverka i min intervjustudie som ligger som grund för mitt 

examensarbete.  

 

Syftet med examensarbetet är att undersöka hur lärare arbetar med utomhuspedagogik inom 

naturorienterande ämnen och teknik i grundskolans tidiga år, F-3. Arbetet avser att lyfta fram 

hur verksamma lärare bedriver sin undervisning utomhus samt vilka möjligheter lärarna ser i 

elevernas utveckling och inlärning av att arbeta i en autentisk miljö.  

 

Intervjun som du kommer att delta i kommer att spelas in och därefter transkriberas, det vill 

säga, skrivas ner till text. Endast jag kommer ha tillgång till materialet.  

 

När examensarbetet är klart kommer det publiceras på DIVA, vilket är en plattform där 

forskningspublikationer och studentuppsatser finns. Efter denna publicering kommer allt 

inspelat, transkriberat och övrigt insamlat material att förstöras.  

 

Du som medverkar i intervjun deltar frivilligt och är anonym genom hela arbetet, då ditt namn 

inte kommer publiceras i det slutgiltiga arbetet.  

 

Du kan när som helst välja att avbryta intervjun. Du kan även ångra din medverkan efter att 

intervjun varit.  

 

Vid frågor, kontakta: 

Student - Felicia Arningsmark – XXX 

Handledare – professor Nils Ryrholm – XXX  

 

Stort tack och vänliga hälsningar, 

 

Felicia Arningsmark  

Lärarstudent – Högskolan i Gävle  
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Bilaga 2 – Intervjuguide  

 

Information innan intervjustart: 

- Går det bra att intervjun spelas in? 

- Kan jag återkomma efter intervjun om det uppstår följdfrågor? 

- Du kan när som helst välja att avbryta din medverka i studien.  

- Din anonymitet garanteras, då ditt namn inte kommer publiceras i studien.  

 

Inledande frågor 

 

- Berätta om din bakgrund som lärare, examensår, vilken utbildning har du? 

- Hur länge har du arbetat som verksam lärare? 

- Läste du utomhuspedagogik i din lärarutbildning? 

- Har du läst fortbildat dig inom utomhuspedagogik efter din lärarexamen? 

- Vad är din relation till naturen på din fritid? 

- Hur länge har du använt utomhuspedagogik som undervisningsmetod? 

 

Huvudfrågor 

 

- Vad innebär begreppet utomhuspedagogik för dig? 

- Vilka erfarenheter har du att arbeta med utomhuspedagogik inom NO-ämnena? 

- På vilket sätt arbetar du med utomhuspedagogik för att nå det centrala målet inom NO 

” Djur, växter och svampar i närmiljön, hur de kan grupperas samt namn på några 

vanligt förekommande arter” (Skolverket, 2022)? 

o Vad? 

o Hur? 

o Varför? 

- Vilka möjligheter ser du med att undervisa eleverna utomhus, kopplat till det centrala 

målet? 

- Hur tycker du att elevernas lärande gynnas av att använda utomhuspedagogik inom 

No-ämnet? 

- På vilka platser brukar du vanligtvis bedriva din undervisning utomhus? 

- Hur ofta brukar du använda dig av utomhuspedagogik i din undervisning? 

- Arbetar du med utomhuspedagogik året runt? 

o Finns det årstider du arbetar mer/mindre utomhus? 

- Anser du att miljön runt din skola är anpassad för utomhuspedagogik? 

- Finns det något material på din skola som du kan använda dig av i din undervisning 

utomhus? 

- Tycker du att det är viktigt att man använder andra lärmiljöer än klassrummet? 

- Vad anser du fungerar bäst med utomhuspedagogik? Fördelar/nackdelar? 

- Ser du några skillnader i planeringen av undervisningen jämfört med den traditionella 

undervisningen i klassrummet? 
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Avslutande frågor 

 

- Finns det något du vill tillägga? 

- Har du någon tanke/fundering om studien du deltar i? 

 

 

 


